Дело № 1-190/2023 

58RS0008-01-2023-001365-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пенза 28 июня 2023 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Халитовой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Насибова Р.Н., действующего на основании поручения прокуратуры Пензенской области,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Куликовой Д.А., представившей удостоверение № 556 и ордер № 242 Пензенской областной коллегии адвокатов от 29 мая 2023 года, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Пальченковой И.В., представившей удостоверение № 244 и ордер № 001536 от 12 мая 2023 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Волковой Л.В., представившей удостоверение № 905 и ордер № 1099 Пензенской областной коллегии адвокатов от 23 мая 2023 года, 

подсудимого ФИО4, 

защитника - адвоката Калашникова В.И., представившего удостоверение № 792 и ордер № 26 Адвокатского кабинета от 07 мая 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 24 ноября 2022 года, содержащегося под стражей с 25 ноября 2022 года, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

- задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 24 ноября 2022 года, содержащегося под стражей с 25 ноября 2022 года,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого:

- под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого:

- под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой (в отношении наркотического средства массой 1,35 грамма).

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой (в отношении наркотического средства массой 1,21 грамма).

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой (в отношении наркотического средства массой 1,14 грамма).

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой (в отношении наркотического средства массой 1,18 грамма).

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой (в отношении наркотического средства массой 69,04 грамма).

Преступления ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 и ФИО2, не позднее 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года, будучи в дружеских отношениях, находясь на территории г. Пензы, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний различных интернет мессенджеров и специальных приложений, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, программных продуктов различных версий, в том числе приложений защищенного обмена сообщениями «Telegram» и «Jabber» (далее по тексту - приложение «Telegram», «Jabber»), зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, действуя незаконно, из корыстных побуждений, желая на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, действующей в сети «Интернет» в виде интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Пензы.

В целях создания организованной группы, ФИО1 и ФИО2 не позднее 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года, находясь на территории г. Пензы, в приложении «Telegram» сети «Интернет изучили инструкции об организации деятельности интернет-магазинов, занимающихся незаконным распространением наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть путем помещения наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации.

При этом, ФИО1 и ФИО2 осознавали, что для реализации своего преступного плана по созданию организованной группы, им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью ФИО1 и ФИО2 не позднее 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года, находясь в арендованной ФИО1 квартире по адресу: 

<

адрес>, в приложении «Telegram» сети «Интернет» создали доступный для всеобщего посещения интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>», зарегистрировав Telegram-канал под ник-неймом «

<

данные изъяты> с логином 

<

данные изъяты>, привязанный к абонентскому номеру телефона + №, после чего разработали схему его функционирования и начали с помощью него осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, а в дальнейшем вербовку в состав организованной группы лиц, соответствующих их критериям.

Далее, не позднее 22 часов 49 минут 9 июня 2022 года, осознавая, что для увеличения преступных доходов организованной группы необходимо было наращивание клиентской базы интернет-магазина «

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 провели своего рода рекламную акцию по привлечению в созданный интернет-магазин приобретателей наркотических средств путем безвозмездной раздачи через тайники (закладки) запрещенных веществ. Увеличив таким образом клиентскую базу интернет-магазина «Green Box» и количество незаконно сбываемых наркотических средств, ФИО1 и ФИО2 с целью поддержания предложения над спросом, а именно постоянного незаконного сбыта наркотических средств, ввели в организованной группе роли так называемых «оператора» и «розничного закладчика», разработав и определив для них специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, а также размер вознаграждения за выполнение ими своей преступной роли.

ФИО1 и ФИО2, выполняя роль «руководителей» организованной группы, путем размещения в чате созданного для всеобщего посещения интернет-магазина «

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» публичных объявлений о возможности вступления в созданную ими организованную группу, в период времени с 22 часов 49 минут 9 июня 2022 года до 17 часов 00 минут 10 августа 2022 года, находясь в г. Пензе, последовательно, заинтересовав возможностью быстрого противоправного обогащения путем осуществления систематических незаконных сбытов наркотических средств, стали подыскивать и вовлекать указанную преступную группу лиц, разделяющих их устремления, ориентированных на быстрое достижение материального благополучия за счет незаконного распространения наркотиков среди населения г. Пензы. Таким образом, в указанный период времени в состав организованной группы ФИО1 и ФИО2, вовлекли ФИО3 и ФИО4, не имеющих постоянного и легального источника дохода, искавших возможность вступления в группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств. Так ФИО3, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ознакомившись в приложении «Telegram» в чате интернет-магазина «

<

данные изъяты> с информацией о возможности вступления в организованную группу в качестве «оператора», а также о порядке и правилах незаконного сбыта запрещенных веществ бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок), обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, преследуя корыстный мотив, принял решение о вхождении в состав преступной группы и осуществлении данной незаконной деятельности в роли «оператора» за денежное вознаграждение на территории г. Пензы. Кроме этого, ФИО4 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ознакомившись в приложении «Telegram» в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> информацией о возможности вступления в организованную группу в качестве «розничного закладчика», а также о порядке и правилах незаконного сбыта запрещенных веществ бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок), обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомлённым о том, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, преследуя корыстный мотив принял решение о вхождении в состав преступной группы и осуществлении данной незаконной деятельности в роли «розничного закладчика» за денежное вознаграждение на территории г. Пензы.

Согласно разработанной ФИО1 и ФИО2 схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы, каждый её участник выполнял строго отведенную ему роль и обязанности.

ФИО1, являясь одним из «руководителей» организованной группы, совместно с ФИО2: 

- зарегистрировал и использовал в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» ник нейм 

<

данные изъяты>.;

- незаконно выращивал наркосодержащие растения рода Конопля (Cannabis), в неустановленном следствием количестве, доводил их до стадии созревания, производил сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым совместно с ФИО2 получал для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - марихуана;

- предоставлял в интересах организованной группы арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для незаконного хранения и расфасовки наркотического средства;

- использовал для временного хранения и расфасовки предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства предоставленную ФИО2 в интересах организованной группы автомашину 

<

данные изъяты>; 

- получал от ФИО2 в приложении «Jabber» сведения о местах расположения тайников (закладок) с наркотическим средством, впоследствии о которых в приложениях «Telegram» и «Jabber» уведомлял как лично, так и с помощью ФИО3, ФИО4 и потребителей (приобретателей) наркотических средств; 

- поддерживал контакт с потребителями (приобретателями) наркотических средств в чате Интернет-магазина «Green Box»; 

- получал на электронные счета криптовалюту «Bitcoin» от потребителей (приобретателей) наркотических средств в качестве их оплаты; 

- размещал рекламу в глобальной сети «Интернет» для привлечения потребителей (приобретателей) наркотических средств в Интернет-магазин «Green Box»; 

- привлекал новых участников в организованную группу, действовавшую в виде Интернет-магазина «Green Box»; 

- формировал списки всех видов тайников (закладок), оборудованных для дальнейшей реализации; 

- получал информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории 

<

адрес> и их остатке в ассортименте Интернет-магазина «Green Box», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов наркотических средств, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы, повышал их стимул к незаконной деятельности путем увеличения количества незаконно сбываемых наркотиков и соответствующим повышением вознаграждения за выполнение своей преступной роли, а также наложения штрафных санкций в случае утери незаконно сбываемых наркотических средств или обнаружения тайника (закладки) посторонним лицом; 

- принимал решение о легализации денежных средств в виде криптовалюты «Bitcoin», находящихся в приложении «Electrum», полученных от незаконных сбытов наркотических средств, путем совершения неоднократных финансовых операций используя при этом неустановленные в ходе следствия онлайн интернет обменники;

- принимал решение о выплате вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими своей преступной роли.

ФИО2, являясь одним из «руководителей» организованной группы, совместно с ФИО1:

- зарегистрировал и использовал в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» ник нейм greenbox@xmpp.jp.; 

- незаконно выращивал наркосодержащие растения рода Конопля (Cannabis) в неустановленном следствием количестве, доводил их до стадии созревания, производил сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым совместно с ФИО1 получал для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – марихуана;

- использовал для незаконного хранения и расфасовки наркотического средства арендованную ФИО1 квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

- предоставлял в интересах организованной группы автомашину марки Lada 211440 ФИО5 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион для временного хранения и расфасовки предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства;

- расфасовывал и упаковывал наркотические средства в специальные упаковки для последующего незаконного сбыта; 

- оборудовал тайники (закладки) с наркотическими средствами, предназначенными для передачи участнику организованной группы - ФИО4, а также непосредственно для потребителей, приобретающих их через Интернет-магазин «Green Box», информацию о которых в приложении «Jabber» доводил до ФИО1;

- привлекал новых участников в организованную группу, действовавшую в виде Интернет-магазина «Green Box»; 

- размещал рекламу в глобальной сети «Интернет» для привлечения потребителей (приобретателей) наркотических средств в Интернет-магазин «Green Box»; 

- получал информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории г. Пензы и их остатке в ассортименте Интернет-магазина «Green Box», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов наркотических средств, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы, повышал их стимул к незаконной деятельности путем увеличения количества незаконно сбываемых наркотиков и соответствующим повышением вознаграждения за выполнение своей преступной роли, а также наложения штрафных санкций в случае утери незаконно сбываемых наркотических средств или обнаружения тайника (закладки) посторонним лицом; 

- принимал решение о выплате вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими своей преступной роли.

ФИО3 выполняя роль «оператора» в организованной группе:

- использовал в приложении «Jabber» ник нейм 

<

данные изъяты>

- использовал в приложении «Telegram» ник нейм 

<

данные изъяты> аккаунт с логином 

<

данные изъяты> с привязанным абонентским номером телефона + №;

- получал от ФИО1 в приложении «Jabber» адреса мест расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами; 

- информировал в приложении «Telegram» ФИО4 о местах расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта; 

- получал в приложении «Telegram» от ФИО4 информацию об оборудованных тайниках (закладках) с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта потребителям (приобретателям); 

- поддерживал контакт с потребителями (приобретателями) наркотических средств в чате Интернет-магазина 

<

данные изъяты>; 

- получал на электронные счета криптовалюту «Bitcoin» от потребителей (приобретателей) наркотических средств в качестве их оплаты приобретаемого наркотика; 

- информировал в приложении «Telegram» о местах расположения тайников (закладок) с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами потребителей (приобретателей); 

- размещал рекламу в глобальной сети «Интернет» для привлечения потребителей (приобретателей) наркотических средств в Интернет-магазин «Green Box»; 

- привлекал новых участников в организованную группу, действовавшую в виде Интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

- формировал списки всех видов тайников (закладок) с наркотическими средствами, оборудованных для дальнейшего незаконного сбыта; 

- информировал ФИО1 о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории г. Пензы и их остатке в ассортименте Интернет-магазина 

<

данные изъяты> о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконных сбытов наркотических средств, о качестве выполнения своей преступной роли участниками организованной группы;

- принимал решение о выплате вознаграждения участникам организованной группы за выполнение ими своей преступной роли.

ФИО4 выполняя роль «розничного закладчика» в организованной группе:

- использовал в приложении «Telegram», ник нейм «man» аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, а также ник нейм «xela»;

- получал в приложении «Telegram» от ФИО3 информацию о местах расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта;

- размещал на территории г. Пензы в индивидуальные тайники (закладки) наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта потребителям, приобретателям их через Интернет-магазин 

<

данные изъяты>»;

- информировал в приложении «Telegram» ФИО3 о месторасположении оборудованных тайниках (закладках) с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта.

ФИО1 и ФИО2 как «руководители» организованной группы, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между её участниками, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, ФИО1 и ФИО2 обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы. А именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

В целях конспирации своей преступной деятельности, все переводы денежных средств, поступающих участникам организованной группы в качестве оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства, а также в качестве вознаграждения за выполнение своей преступной роли, происходили на электронные счета в виде криптовалюты «Bitcoin» для разрыва финансовой связи между «руководителями» организованной группы ФИО1, ФИО2, «розничным закладчиком» и «оператором».

Для более эффективного осуществления преступной деятельности, ФИО1 и ФИО2 являясь руководителями организованной группы, определили ее количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками группы. Кроме того, ими были приобретены для использования в совершении преступлений различные специальные средства и предметы. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись счета «крипто» валютных кошельков, банковские карты различных банков России для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотиков, электронные весы для соблюдения пропорций запрещенных веществ, гриппер – пакеты для расфасовки наркотических средств, как для более крупных партий, так и для разовых доз, одноразовые перчатки, необходимые для сокрытия следов преступления.

Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы использовали технические устройства (мобильные телефоны, компьютеры) с установленными на них интернет-программами «Jabber», «Telegram», для поддержания постоянного контакта друг с другом, исключавшего личные встречи и визуальные контакты «руководителей» с участниками организованной группы – «оператором», «розничным закладчиком», а также потребителями (приобретателями) наркотических средств, в целях соблюдения необходимых мер конспирации. 

Кроме того, формируемая «оператором», «розничным закладчиком» база тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «руководителей», что позволяло им осуществлять непрерывный незаконный сбыт наркотических средств. 

Для бесперебойного снабжения организованной группы наркотическими средствами, в необходимом для успешного функционирования количестве, ФИО2 и ФИО1, являясь «руководителями» организованной группы, приобретали за денежные средства на различных интернет сайтах семена наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), которые получали в виде почтовых отправлений в различных отделениях Почты России в г. Пензе, высаживали их на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, осуществляли уход за взошедшими наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), доводя их до стадии созревания, производили сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получали наркотическое средство – марихуану в значительных размерах и незаконно сбывали их через созданную ими организованную группу, действующую в виде Интернет-магазина «Green Box».

Созданная и руководимая ФИО2 и ФИО1 организованная группа, включающая в себя ФИО4 и ФИО3, действующая в виде интернет-магазина «Green Box», функционировала на основе следующих принципов: 

- наличие системного контроля со стороны «руководителей» за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками организованной группы незаконного оборота наркотических средств, а также регулярного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым участником организованной группы;

- отсутствие личных взаимоотношений между участниками организованной группы, поддержания связи между собой, потребителями (приобретателями) наркотических средств и «руководителями» только путем обмена электронными сообщениями в различных приложениях.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории г. Пензы ФИО2 и ФИО1 были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так, участникам организованной преступной группы было необходимо использовать приложения «Telegram» и «Jabber» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов;

- использование для финансового оборота электронных счетов криптовалюты «Bitcoin»;

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Созданная и руководимая ФИО2 и ФИО1 организованная группа, включающая в себя ФИО4 и ФИО3, характеризовалась: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между ними, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; 

- наличием отлаженной системы конспирации, а именно бесконтактный способ передачи наркотических средств на всех этапах их незаконного сбыта, бесконтактный способ передачи «руководителями» денежного вознаграждения «оператору» и «розничному закладчику» за выполнение ими своей преступной роли, использование при этом абонентских номеров, банковских карт и электронных счетов криптовалюты «Bitcoin».

В составе указанной организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершено преступление в отношении наркотического средства массой 1,35 грамма при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в период времени с 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года до 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года приобрели на неустановленном в ходе следствия интернет сайте неустановленное количество семян наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) и получили в виде почтового отправления в неустановленном следствием отделении Почты России на территории г. Пензы, которые на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 доставили и высадили на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, став ухаживать за ними и доводить до стадии созревания. 

В период времени с 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 осуществляя уход за взошедшими наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), в неустановленном следствием количестве, доведя их до стадии созревания, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, произвели сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получили наркотическое средство – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 73,92 грамма в значительном размере, которое незаконно храня при себе, на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 незаконно перевезли по месту проживания ФИО1, а именно в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта в составе организованной группы, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Далее, в период времени с 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года до 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 находясь по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, вышеуказанную партию наркотического средства – марихуана, с целью последующего незаконного сбыта, разделили на две части в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 56,32 грамма в значительном размере, которую продолжили незаконно хранить по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, а вторую часть в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, ФИО2 перенес и поместил под переднее пассажирское сидение автомашины 

<

данные изъяты>, где стал совместно с ФИО1 незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы. 

После этого, в период времени с 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года ФИО2 получив в интернет-программе «Jabber» указания от ФИО1, о необходимости пополнения витрины интернет-магазина 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной примерно в 10 метрах от дома № 73 по Проспекту Строителей в г. Пензе, часть незаконно хранящегося в указанной автомашине наркотического средства – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта расфасовал и сформировал из нее мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма, предназначенную для передачи через тайник (закладку) «розничному закладчику» организованной группы - ФИО4 

Далее ФИО2, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, в период времени с 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года до 20 часов 00 минут 21 сентября 2022 года на автомашине 

<

данные изъяты> прибыл к 

<

адрес>, где взяв с собой из автомашины вышеуказанную мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма, поместил ее тайник (закладку), оборудованный под камнем, расположенным в 1 метре от указанного выше дома, для передачи «розничному закладчику» организованной группы - ФИО4, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

Описание места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО2 выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, 21 сентября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут в интернет-программе «Jabber» отправил ФИО1, а тот в свою очередь в той же интернет-программе примерно в 20 часов 59 минут 21 сентября 2022 года сообщил в нем «оператору» организованной группы - ФИО3

При этом ФИО3, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, в программе «Telegram» 21 сентября 2022 года примерно в 21 час 30 минут информацию о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанной партией наркотического средства довел до «розничного закладчика» организованной группы - ФИО4, c целью последующего оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы и доведения наркотических средств до потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта.

Ознакомившись с текстом полученного от участника организованной группы - ФИО3 сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с партией вышеуказанного наркотического средства, ФИО4 выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, 21 сентября 2022 года в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут на находящемся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл к дому 

<

адрес>, где в 1 метре от указанного дома под камнем обнаружил и забрал из тайника (закладки) мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО4 поместил в салон находящегося в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы.

23 сентября 2022 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО4, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта, оборудовал на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе в резиновой покрышке, расположенной 

<

адрес>, куда поместил один гриппер-пакет с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массой не менее 1,35 грамма. Описание места расположения вышеуказанного тайника (закладки) ФИО4 в интернет-программе «Telegram» примерно в 20 часов 00 минут 23 сентября 2022 года сообщил участнику организованной группы - ФИО3 c целью дальнейшего доведения наркотического средства до потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта.

Однако, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное состояние 1,35 грамма, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 26 сентября 2022 года примерно в 16 часов 30 минут участник организованной группы - ФИО3 был задержан сотрудниками полиции во 2-ом подъезде дома № 2 по ул. Светлая в с. Засечное Пензенского района Пензенской области, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято 26 сентября 2022 года в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия в резиновой покрышке, расположенной 

<

адрес>.

В составе указанной организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершено преступление в отношении наркотического средства массой 1,21 грамма при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в период времени с 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года до 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года приобрели на неустановленном в ходе следствия интернет сайте неустановленное количество семян наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) и получили в виде почтового отправления в неустановленном следствием отделении Почты России на территории г. Пензы, которые на автомашине марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 доставили и высадили на участке местности, расположенном по географическим координатам № в 2 

<

адрес>, став ухаживать за ними и доводить до стадии созревания. 

В период времени с 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 осуществляя уход за взошедшими наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), в неустановленном следствием количестве, доведя их до стадии созревания, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам № в 

<

адрес>, произвели сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получили наркотическое средство – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 73,92 грамма в значительном размере, которое незаконно храня при себе, на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 незаконно перевезли по месту проживания ФИО1, а именно в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта в составе организованной группы, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Далее, в период времени с 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года до 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 находясь по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, вышеуказанную партию наркотического средства – марихуана, с целью последующего незаконного сбыта, разделили на две части в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 56,32 грамма в значительном размере, которую продолжили незаконно хранить по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, а вторую часть в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, ФИО2 перенес и поместил под переднее пассажирское сидение автомашины 

<

данные изъяты>, где стал совместно с ФИО1 незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы. 

После этого, в период времени с 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года ФИО2 получив в интернет-программе «Jabber» указания от ФИО1, о необходимости пополнения витрины интернет-магазина 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной примерно в 10 метрах от дома № 73 по Проспекту Строителей в г. Пензе, часть незаконно хранящегося в указанной автомашине наркотического средства – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта расфасовал и сформировал из нее мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма, предназначенную для передачи через тайник (закладку) «розничному закладчику» организованной группы - ФИО4 

Далее ФИО2, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, в период времени с 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года до 20 часов 00 минут 21 сентября 2022 года на автомашине 

<

данные изъяты> прибыл к дому 

<

адрес>, где взяв с собой из автомашины вышеуказанную мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма, поместил ее тайник (закладку), оборудованный под камнем, расположенным в 1 метре от указанного выше дома, для передачи «розничному закладчику» организованной группы - ФИО4, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

Описание места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО2 выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, 21 сентября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут в интернет-программе «Jabber» отправил ФИО1, а тот в свою очередь в той же интернет-программе примерно в 20 часов 59 минут 21 сентября 2022 года сообщил в нем «оператору» организованной группы - ФИО3

При этом ФИО3, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, в программе «Telegram» 21 сентября 2022 года примерно в 21 час 30 минут информацию о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанной партией наркотического средства довел до «розничного закладчика» организованной группы - ФИО4, c целью последующего оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы и доведения наркотических средств до потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта.

Ознакомившись с текстом полученного от участника организованной группы - ФИО3 сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с партией вышеуказанного наркотического средства, ФИО4 выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, 21 сентября 2022 года в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут на находящемся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл к дому 

<

адрес>, где в 1 метре от указанного дома под камнем обнаружил и забрал из тайника (закладки) мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО4 поместил в салон находящегося в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы.

23 сентября 2022 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО4, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта, оборудовал на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе в кустах, расположенных в 

<

адрес>, куда поместил один гриппер-пакет с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массой не менее 1,21 грамма. Описание места расположения вышеуказанного тайника (закладки) ФИО4 в интернет-программе «Telegram» примерно в 20 часов 00 минут 23 сентября 2022 года сообщил участнику организованной группы - ФИО3 c целью дальнейшего доведения наркотического средства до потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта.

Однако, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное состояние 1,21 грамма, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут участник организованной группы - ФИО3 был задержан сотрудниками полиции во 

<

адрес>, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято 26 сентября 2022 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минут в ходе осмотра места происшествия, в кустах, расположенных в 1 

<

адрес>.

В составе указанной организованной группы ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершено преступление в отношении наркотического средства массой 1,14 грамма при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в период времени с 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года до 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года приобрели на неустановленном в ходе следствия интернет сайте неустановленное количество семян наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) и получили в виде почтового отправления в неустановленном следствием отделении Почты России на территории г. Пензы, которые на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 доставили и высадили на участке местности, расположенном по географическим координатам № в 

<

адрес>, став ухаживать за ними и доводить до стадии созревания. 

В период времени с 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 осуществляя уход за взошедшими наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), в неустановленном следствием количестве, доведя их до стадии созревания, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам № в 2 километрах 200 метрах в направлении 

<

адрес>, произвели сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получили наркотическое средство – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 73,92 грамма в значительном размере, которое незаконно храня при себе, на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 незаконно перевезли по месту проживания ФИО1, а именно в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта в составе организованной группы, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Далее, в период времени с 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года до 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 находясь по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, вышеуказанную партию наркотического средства – марихуана, с целью последующего незаконного сбыта, разделили на две части в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 56,32 грамма в значительном размере, которую продолжили незаконно хранить по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, а вторую часть в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, ФИО2 перенес и поместил под переднее пассажирское сидение автомашины 

<

данные изъяты>, где стал совместно с ФИО1 незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы. 

После этого, в период времени с 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года ФИО2 получив в интернет-программе «Jabber» указания от ФИО1, о необходимости пополнения витрины интернет-магазина 

<

данные изъяты> выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной примерно в 10 метрах от дома № 73 по Проспекту Строителей в г. Пензе, часть незаконно хранящегося в указанной автомашине наркотического средства – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта расфасовал и сформировал из нее мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма, предназначенную для передачи через тайник (закладку) «розничному закладчику» организованной группы - ФИО4 

Далее ФИО2, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, в период времени с 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года до 20 часов 00 минут 21 сентября 2022 года на автомашине 

<

данные изъяты> прибыл к дому 

<

адрес>, где взяв с собой из автомашины вышеуказанную мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма, поместил ее тайник (закладку), оборудованный под камнем, расположенным в 1 метре от указанного выше дома, для передачи «розничному закладчику» организованной группы - ФИО4, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

Описание места нахождения указанного тайника (закладки) с наркотическим средством ФИО2 выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, 21 сентября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут в интернет-программе «Jabber» отправил ФИО1, а тот в свою очередь в той же интернет-программе примерно в 20 часов 59 минут 21 сентября 2022 года сообщил в нем «оператору» организованной группы - ФИО3

При этом ФИО3, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, в программе «Telegram» 21 сентября 2022 года примерно в 21 час 30 минут информацию о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанной партией наркотического средства довел до «розничного закладчика» организованной группы - ФИО4, c целью последующего оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы и доведения наркотических средств до потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта.

Ознакомившись с текстом полученного от участника организованной группы - ФИО3 сообщения с указанием места нахождения тайника (закладки) с партией вышеуказанного наркотического средства, ФИО4 выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, 21 сентября 2022 года в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут на находящемся в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл к дому 

<

адрес>, где в 1 метре от указанного дома под камнем обнаружил и забрал из тайника (закладки) мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер – пакетов с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО4 поместил в салон находящегося в его пользовании автомобиле 

<

данные изъяты> где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования розничных тайников (закладок) на территории г. Пензы.

23 сентября 2022 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО4, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта, оборудовал на территории г. Пензы тайники (закладки), в том числе в резиновой покрышке, расположенной 

<

адрес>, куда поместил один гриппер-пакет с наркотическим средством – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массой не менее 1,14 грамма. Описание места расположения вышеуказанного тайника (закладки) ФИО4 в интернет-программе «Telegram» примерно в 20 часов 00 минут 23 сентября 2022 года сообщил участнику организованной группы - ФИО3 c целью дальнейшего доведения наркотического средства до потребителей (приобретателей), то есть незаконного сбыта.

Однако, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное состояние 1,14 грамма, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку участники организованной группы - ФИО3 и ФИО4 26 сентября 2022 года примерно в 16 часов 30 минут во 

<

адрес> и 27 сентября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут около 

<

адрес> соответственно были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято 28 сентября 2022 года в период времени с 1 часа 00 минут до 1 часа 22 минут в ходе осмотра места происшествия в резиновой покрышке, расположенной 

<

адрес>

В составе указанной организованной группы ФИО1 и ФИО2 совершено преступление в отношении наркотического средства массой 1,18 грамма при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в период времени с 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года до 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года приобрели на неустановленном в ходе следствия интернет сайте неустановленное количество семян наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) и получили в виде почтового отправления в неустановленном следствием отделении Почты России на территории г. Пензы, которые на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 доставили и высадили на участке местности, расположенном по географическим координатам № в 

<

адрес>, став ухаживать за ними и доводить до стадии созревания. 

В период времени с 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 осуществляя уход за взошедшими наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), в неустановленном следствием количестве, доведя их до стадии созревания, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам № в 

<

адрес>, произвели сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получили наркотическое средство – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 73,92 грамма в значительном размере, которое незаконно храня при себе, на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 незаконно перевезли по месту проживания ФИО1, а именно в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта в составе организованной группы, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Далее, в период времени с 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года до 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 находясь по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, вышеуказанную партию наркотического средства – марихуана, с целью последующего незаконного сбыта, разделили на две части в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 56,32 грамма в значительном размере, которую продолжили незаконно хранить по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, а вторую часть в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, ФИО2 перенес и поместил под переднее пассажирское сидение автомашины 

<

данные изъяты>, где стал совместно с ФИО1 незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы. 

После этого, в период времени с 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года ФИО2 получив в интернет-программе «Jabber» указания от ФИО1, о необходимости пополнения витрины интернет-магазина 

<

данные изъяты>, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной примерно в 10 метрах от дома № 73 по Проспекту Строителей в г. Пенза, часть незаконно хранящегося в указанной автомашине наркотического средства – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта расфасовал и сформировал из нее розничную партию, состоящую из не менее одного гриппер – пакета массой не менее 1,18 грамма, предназначенную для незаконного сбыта потребителям (приобретателям) путем самостоятельного его размещения в тайник (закладку). Вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 совместно с ФИО1, стали незаконно хранить в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшей продажи потребителям (приобретателям) наркотических средств Интернет-магазина «Green Box», то есть незаконного сбыта.

Далее ФИО2 в период времени с 18 часов 50 минут до 21 часа 12 минут 22 ноября 2022 года получив в программе «Jabber» указания от ФИО1, о необходимости пополнения витрины Интернет-магазина «Green Box», на автомашине 

<

данные изъяты> прибыл к дому 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта, взяв с собой не менее одного гриппер – пакета с наркотическим средством – марихуана в пересчете на высушенное вещество массой не менее 1,18 грамма, поместил его в тайник (закладку), оборудованный в листве вблизи вышеуказанного дома. Места нахождения указанного тайника (закладки) ФИО2 в программе «Jabber» примерно в 21 час 12 минут 22 ноября 2022 года сообщил ФИО1, c целью последующего доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - марихуана, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой в пересчете на высушенное состояние 1,18 грамма, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками полиции 23 ноября 2022 года вблизи дома № 1 «А» по ул. Луначарского в г. Пензе примерно в 13 часов 30 минут был задержан ФИО1, а примерно в 15 часов 00 минут был задержан ФИО2, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято 23 ноября 2022 года в период времени с 15 часов 34 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, в листве вблизи дома № 29 по ул. Каракозова в г. Пензе.

В составе указанной организованной группы ФИО1 и ФИО2 совершено преступление в отношении наркотического средства массой 69,04 грамма при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО1, осуществляя руководство организованной группой, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», в период времени с 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года до 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года приобрели на неустановленном в ходе следствия интернет сайте неустановленное количество семян наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) и получили в виде почтового отправления в неустановленном следствием отделении Почты России на территории г. Пензы, которые на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 доставили и высадили на участке местности, расположенном по географическим координатам № в 

<

адрес>, став ухаживать за ними и доводить до стадии созревания. 

В период времени с 15 часов 00 минут 3 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 осуществляя уход за взошедшими наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), в неустановленном следствием количестве, доведя их до стадии созревания, находясь на участке местности, расположенном по географическим координатам № в 

<

адрес>, произвели сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получили наркотическое средство – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 73,92 грамма в значительном размере, которое незаконно храня при себе, на автомашине 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 незаконно перевезли по месту проживания ФИО1, а именно в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей фасовки и незаконного сбыта в составе организованной группы, путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Далее, в период времени с 10 часов 00 минут 6 июня 2022 года до 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года ФИО1 и ФИО2 находясь по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную им в совершении преступления роль, вышеуказанную партию наркотического средства – марихуана, с целью последующего незаконного сбыта, разделили на две части в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 56,32 грамма в значительном размере, которую продолжили незаконно хранить по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, а вторую часть в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, ФИО2 перенес и поместил под переднее пассажирское сидение автомашины 

<

данные изъяты>, где стал совместно с ФИО1 незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы. 

После этого, в период времени с 18 часов 30 минут 8 июня 2022 года до 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года ФИО2 получив в интернет-программе «Jabber» указания от ФИО1, о необходимости пополнения витрины интернет-магазина 

<

данные изъяты> выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя в составе организованной группы, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной примерно в 10 метрах от дома № 73 по Проспекту Строителей в г. Пенза, часть незаконно хранящегося в указанной автомашине наркотического средства – марихуана, в пересчете на высушенное вещество общей массой не менее 17,6 грамма в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта расфасовал и сформировал из нее мелкооптовую партию, состоящую из не менее трех гриппер - пакетов массами не менее 1,35 грамма, не менее 1,21 грамма, не менее 1,14 грамма, а всего общей массой не менее 3,7 грамма, предназначенную для передачи через тайник (закладку) «розничному закладчику» организованной группы - ФИО4, а также розничную партию, состоящую из не менее одного гриппер - пакета массой не менее 1,18 грамма, предназначенную для незаконного сбыта потребителям (приобретателям) путем самостоятельного его размещения в тайник (закладку). 

В дальнейшем в период времени с 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года до 21 часа 12 минут 22 ноября 2022 года вышеуказанную мелкооптовую партию и розничную партию с наркотическими средствами ФИО2 разместил в тайники (закладки) на территории г. Пензы, оставшуюся часть наркотического средства – марихуана, в пересчете на высушенное вещество массой не менее 12,72 грамма в значительном размере, ФИО2 совместно с ФИО1, продолжили незаконно хранить в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной групп с использованием сети «Интернет».

Однако, ФИО1 и ФИО2 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой в пересчете на высушенное состояние 69,04 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку сотрудниками полиции 23 ноября 2022 года вблизи дома № 1 «А» по ул. Луначарского в г. Пензе примерно в 13 часов 30 минут был задержан ФИО1, а примерно в 15 часов 00 минут был задержан ФИО2, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при нижеуказанных обстоятельствах:

- 23 ноября 2022 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия, в 

<

данные изъяты>, припаркованной в 15 метрах от дома № 1 «А» ул. Луначарского в г. Пензе, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние 12,72 грамма в значительном размере.

- 23 ноября 2022 года в период времени с 19 часов 24 минут до 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние 56,32 грамма в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого от 4 апреля 2023 года (том 4 л.д. 187-194) следует, что 1 апреля 2022 года он совместно со своим знакомым, ФИО2 находились у него в квартире по адресу: 

<

адрес>, и совместно решили заниматься сбытом наркотических средств, а именно открыть свой интернет магазин. Для этого они, используя его сотовый телефон, в сети «Интернет» зарегистрировали Telegram-канал под ник неймом 

<

данные изъяты> аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером телефона + №, впоследствии действовавший как Интернет магазин 

<

данные изъяты>» по сбыту наркотического средства на территории г. Пенза Пензенской области, через которой они впоследствии продавали наркотическое средство марихуана за 1500 рублей за 1 грамм. Все последующее общение между ним и ФИО6 по поводу сбыта наркотических средств происходило в приложении «Jabber», где каждый их них зарегистрировал ник нейм, он использовал ник нейм 

<

данные изъяты>, ФИО6 использовал ник нейм «

<

данные изъяты>

3 апреля 2022 года в обеденное время он и ФИО6 встретились и заказали в сети интернет на одном из интернет сайтов семена наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), которые совместно оплатили сразу посредствам онлайн перевода. 10 апреля 2022 года в обеденное время они совместно с ФИО6 забрали посылку с семенами в одном из отделений почты России на территории г. Пенза Пензенской области, при этом ФИО6 был за рулем автомашины 

<

данные изъяты> так как они совместно договорились в тот же день съездить и оборудовать участок для высадки семян наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis). Взяли с собой удобрения для роста растений, лопаты. После того как он и ФИО6 забрали семена, то они на автомашине направились в сторону с. Дигилёвка Городищенского района Пензенской области, где прибыли на участок расположенный по географическим координатам № в 

<

адрес>, где он и ФИО6, вскопали участок земли, и совместно высадили семена наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis), за которыми они впоследствии ухаживали и доводили их до стадии созревания.

Пока растения прорастали, он стал изучать организационные моменты по безопасном получению денежных средств, то есть как ему безопасно их получать на указанном интернет магазине, чтобы не быть обнаруженным сотрудниками правоохранительных органов. Так как у ФИО6 на это не было времени, он остановился на крипговалюте bitcoin и начал изучать, какое лучше использовать приложение для хранения и перевода электронных денежных средств - криптовалюты bitcoin, а также создания одноразовых обезличенных bitcoin-кошельков (ID транзакций), он остановился на приложении «Electram», которое отвечало его критериям. Приложение «Electrum», создает одноразовые обезличенные bitcoin-кошельки (ID транзакции), а также с его помощью можно совершать финансовые операции по получению криптовалюты и дальнейшему обмену в Российские Рубли, данное приложение невозможно отследить сотрудникам полиции, то есть все поступления криптовалюты bitcoin будут анонимны и без привязки к лицу, совершаемому финансовые операции с криптовалютой bitcoin. После чего он установил приложение «Electrum», на свой сотовый телефон, которое является анонимным и не требует при установке ввода своих персональных данных. Впоследствии ФИО6 он уведомил, что придумал безопасную схему получения денежных средств от последующего сбыта наркотического средства с использованием указанного интернет магазина. Но все последующие действия по получению денежных средств он производил самостоятельно, то есть ФИО6 получал впоследствии уже Российские рубли. С данного времени интернет магазин функционировал следующим образом - в интернет магазин обращалось лицо, которое желает приобрести наркотическое средство марихуана, он вел с ним общение, регенерируя в указанном приложении одноразовый bitcoin кошелек, после чего его отправлял приобретателю, который отправлял указанную им сумму в криптовалюте bitcoin, которая соответствовала весу приобретаемого наркотика, после чего он отправлял места расположения наркотического средства. 

В процессе ухода за наркосодержащими растениями рода Конопля (Cannabis), он и ФИО6 поняли, что они дошли до стадии созревания и их необходимо сорвать и высушить. С этой целью 3 июня 2022 года примерно в 15 часов 00 минут также на указанной ранее автомашине ФИО6, они приехали в место, где росли наркотические наркосодержащие растения рода Конопля (Cannabis), которые он и ФИО6 сорвали и оставили в том же месте храниться для того чтобы они подсохли, в это время он размещал рекламу в магазине.

6 июня 2022 года он и ФИО6 договорились, что совместно поедут в указанное место, где с высушенных кустов сорвут части растений и их соцветия. 6 июня 2022 года примерно в 10 часов 00 минут он и ФИО6 на его автомашине прибыли в указанное место, где находились уже высушенные кусты, точное их количество он не помнит. Части растений и соцветия они совместно с ФИО6 перетерли через сито. Всё полученное ими наркотическое средство марихуана, он и ФИО6 поместили в полимерный пакет, который перенесли в автомашину ФИО6. Пакет, который был примерным весом наркотического средства марихуана около 300 грамм, он и ФИО6 доставили по месту его временного жительства, по адресу: 

<

адрес> где пакет с наркотиком он поместил на балкон, с целью дальнейшей фасовки, и последующего бесконтактного сбыта через интернет магазин. Так же в этот период времени он и ФИО6 совместно купили гриппер-пакеты, весы, которые ФИО6 стал хранить в салоне своей указанной автомашины, часть гриппер-пакетов он хранил по месту своего жительства. 

8 июня 2022 года примерно в 18 часов 30 минут к нему домой пришел ФИО6, с которым они совместно разделили с целью последующего совместного сбыта через интернет-магазин наркотическое средство на две части, первую часть они продолжили хранить в квартире, переложив ее по разным пакетам, сверткам, и часть поместили в стеклянную банку, а вторую часть указанного наркотического средства ФИО2 перенес и оставил храниться в салон 

<

данные изъяты> 

В указанном магазине они размещали рекламу о наборе персонала, а именно «оператора» и «розничного закладчика» наркотических средств, и для трудоустройства и уточнения обязанностей претендующего на занимаемую должность, сообщали, что необходимо обращаться в указанном приложении в чат к ник нейму 

<

данные изъяты> аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером телефона + №, а так же в приложение «Jabber» к ник нейму 

<

данные изъяты>. Залог для трудоустройства был в размере 5000 рублей. Заработная плата для «оператора» указанного интернет магазина была в размере 25 000 рублей, а для «розничного закладчика» в размере 400 рублей за один оборудованный тайник закладку с наркотическим средством. Также им с ФИО6 проводились различные рекламные акции.

9 июня 2022 года в вечернее время на его аккаунт greenbox@xmpp.jp в приложении «Jabber» написало неизвестное лицо, использующее в той же программе ник нейм 

<

данные изъяты> которое желало трудоустроиться на должность «оператора» интернет магазина «

<

данные изъяты> они обсудили заработную плату в размере 25 000 рублей, и возможность приобретения данным лицом наркотического средства в указанном интернет магазине под свою заработную плату. В процессе общения он посоветовался с ФИО6, в программе «Jabber», тот был не против, так как они нуждались в услугах оператора. Они обсудили, что будет входить в должность оператора, указанного интернет магазина, а именно: оператор будет получать от него адреса мест расположения мелкооптовых партий наркотических средств в различных приложениях оборудованных и расфасованных ФИО6 и при этом оповещать «розничного закладчика» о месте нахождения мелкооптовых партий наркотических средств с целью последующего оборудования ими розничных тайников (закладок) на территории г.Пензы Пензенской области, о месте расположения которых «розничный закладчик», будет оповещать оператора, который в свою очередь будет осуществлять контроль поступивших на электронные счета криптовалюты «Bitcoin» от потребителей (приобретателей) наркотических средств Интернет-магазина «

<

данные изъяты> и после чего доводить до них информацию о месте расположения розничных закладок с наркотическим средством. На начальном этапе, так как у них не было «розничного закладчика», а его обязанности временно исполнял ФИО6, оператор также будет проводить рекламную акцию по привлечению потребителей (приобретателей) наркотических средств Интернет-магазина «Green Box» путем розыгрыша бесплатных «пробников» наркотических средств, размещать рекламу в глобальной сети «Интернет» для увеличения клиентской базы, формировать списки всех видов тайников (закладок), оборудованных для дальнейшей реализации, формировать отчеты о результативности их деятельности, выплачивать заработную плату, поддерживать контакт с потребителями наркотических средств, получать от последних на электронные счета криптовалюту «Bitcoin» в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставлять последним информацию о месте нахождения розничных закладок, привлекать для работы в качестве «розничного закладчика» новых лиц, регулярно получать информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории г. Пензы Пензенской области, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников, координировать деятельность «розничного закладчика», уведомлять его о наличии наркотического средства, об его остатке и необходимости пополнения витрины Интернет-магазина «

<

данные изъяты> наркотическими средствами, а также обо всех спорных ситуациях. Так же он впоследствии выполнял такие же обязанности, то есть они заменяли друг друга, а ФИО6 должен был выполнять обязанности «розничного закладчика» и «оптового закладчика» наркотических средств. Также для того чтобы оператор вел указанную деятельность по сбыту наркотического средства ему они предоставили впоследствии доступ к приложению «Telegram», а именно к Telegram-каналу зарегистрированному под ник неймом 

<

данные изъяты> аккаунт с логином 

<

данные изъяты> с привязанным абонентским номером телефона +№, действовавшему в виде Интернет магазина 

<

данные изъяты>, и к приложению «Electrum». Обо всем вышеуказанном в тот же день примерно в 22 часа 49 минут он сообщил оператору в приложении «Jabber», его все устроило, и тот согласился. После чего он предоставил ему доступ к указанным приложениям, и оператор приступил к выполнению своих обязанностей.

10 августа 2022 года примерно после 17 часов 00 минут ему отписался «оператор» в приложении «Jabber», который пояснил, что в приложении «Telegram», к ним в интернет-магазин хочет трудоустроиться «розничный закладчик» по распространению наркотических средств который, использует в указанном приложении ник нейм 

<

данные изъяты> а впоследствии данный пользователь использовал ник нейм «man» аккаунт с логином 

<

данные изъяты>. Он оператору пояснил, что для трудоустройства необходим залог в размере 5000 рублей в криптовалюте bitcoin, и чтобы он передал ему его номер из указанного им ранее приложения, к которому у оператора имелся доступ. Он об этом оповестил ФИО6 с которым они определились, что «розничный закладчик» будет выполнять следующие функции в указанном интернет магазине, а именно: общение с «розничным закладчиком» будет происходить только в приложении «Telegram», но возможно и в других приложениях, «розничный закладчик» будет получать от оператора адреса места расположения мелкооптовых партий наркотических средств уже оборудованных и расфасованных ФИО2, и в последующем их размещать в тайниках (закладках) на территории 

<

адрес>, о месте расположения которых «розничный закладчик» будет оповещать оператора с целью непосредственно доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств Интернет-магазина «Green Box». В случае необходимости он будет подменять оператора, а ФИО6 «розничного закладчика». За один оборудованный тайник (закладку) с помещенным в него наркотическим средством они определились, что будут осуществлять оплату в размере 400 рублей в криптовалюте «Bitcoin», которую будут считать как он, так и оператор. Также ему необходимо будет отправлять отчет о проделанной работе, изучить и использовать «privnote.com», где создавать одноразовые ссылки оборудованных мест тайников (закладок) с наркотическим средством, постоянно находиться на связи с ним или оператором в указанном приложении, уведомлять его и оператора о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), доводить до него и оператора полную информацию о местонахождении каждого из сделанных им тайников (закладок), а также о виде и массе наркотического средства, помещенного в каждый тайник (закладку), соблюдать правила оборудования тайников (закладок), надежность и качество тайников (закладок), которые должны находиться в тайнике (закладке) без повреждений, исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения розничных закладок, не конфликтовать с местными жителями, исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации. Договорившись обо всем, он оповестил оператора посредством указанного приложения, чтобы тот его проинструктировал и провел обучение по правилам, оборудования тайников (закладок) с наркотическим средством, но с учетом внесения залога указанной суммы. Оператор впоследствии принял на работу в их интернет-магазин розничного закладчика наркотического средства. С того момента интернет-магазин 

<

данные изъяты> функционировал следующим образом: он и ФИО6 выращивали наркосодержащие растения рода Конопля (Cannabis), доводили их до стадии созревания, проводили сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получали наркотическое средство - марихуана, перемещали его к безопасному месту хранения, по месту его жительства, а именно в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где хранили с целью последующего сбыта основную часть наркотического средства марихуана, а вторая часть находилась у ФИО6 в его автомашине 

<

данные изъяты> так как он ФИО6 сообщал о необходимости пополнения витрины интернет магазина «Green Box», о чем его оповещал оператор, а ФИО6 в свою очередь из хранящегося в указанной автомашине наркотического средства осуществлял фасовку наркотических средств, тем самым получал мелкооптовые партии и впоследствии размещал их в тайниках (закладка) на территории г.Пензы Пензенской области, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничного закладчика», при этом сообщал ему места расположения мелкооптовых партий наркотических средств, а он в свою очередь оповещал об этом «оператора», а оператор доводил данную информацию до «розничного закладчика», с целью последующего оборудования им розничных тайников (закладок) на территории г.Пензы Пензенской области, о месте расположения которых «розничный закладчик», оповещал «оператора», который в свою очередь осуществлял контроль поступивших на электронные счета криптовалюты «Bitcoin» от потребителей наркотических средств интернет-магазина «Green Box», и после чего доводил до потребителей информацию о месте расположения розничных закладок с наркотическим средством. Впоследствии он и ФИО6 договорились, что в случае того если одно звено у них выпадает, то он будет выполнять обязанности «оператора», а ФИО6 «розничного курьера».

20 сентября 2022 года примерно до 10 часов 00 минут он сообщил в приложении «Jabber» ФИО6 о необходимости оборудования мелкооптовой закладки, с наркотическим средством состоящей из десяти свертков с наркотическим средством марихуана примерным весом по 1 грамму каждая, и заложить ее на территории г.Пенза Пензенской области, для розничного «курьера закладчика», а так же расфасовать одну розничную закладку с наркотическим средством такой же массой и ее пока не закладывать. ФИО6 расфасовал, находясь в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, часть имеющегося у него наркотического средства марихуана, у него получилось мелкооптовая закладка, с наркотическим средством состоящая из свертка внутри которого 10 гриппер-пакетов с указанным наркотиком, и еще он расфасовал одну розничную закладку, которую также поместил в гриппер-пакет. Также ФИО6 сообщил ему, что у него имеется в наличии наркотическое средство, которое он продолжил хранить в салоне указанной автомашины. 21 сентября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут в приложении «Jabber» ФИО6 прислал ему месторасположение мелкооптового тайника закладки с наркотическим средством. Тайник был расположен под камнем расположенным в 

<

адрес>. Он в тот же день примерно в 20 часов 59 минут в том же приложении отправил указанное место расположение оператору, с целью последующего сбыта. 23 сентября 2022 года в вечернее время он зашел в интернет магазин, и увидел, что розничный закладчик оборудовал тайники закладки с наркотическим средством, в том числе: в резиновой покрышке расположенной 

<

адрес>; в кустах расположенных в 

<

адрес>; в резиновой покрышке расположенной в 

<

адрес>, о чем он сообщил ФИО6. В конце сентября 2022 года с ним на связь перестали выходить оператор и розничный закладчик. Он и ФИО6 решили, что с того момента он станет выполнять обязанности оператора, а ФИО6 обязанности розничного закладчика.

Денежные средства оператору и розничному закладчику он и оператор платили совместно, когда кому-нибудь были нужны денежные средства, то они просили их. Он, по согласованию с ФИО6, или сам принимал решение, так как заработные платы были уже известны, или оператор, который контролировал деятельность розничного закладчика, могли переводить сами. То есть оператор по согласованию, с ним мог взять с общего счета криптовалюту bitcoin, в счет заработной платы, также попросить у него наркотическое средство, за туже сумму денежных средств, как приобретатель, то есть оператор мог ему перевести денежные средства по согласованию с ним. Так он и ФИО6 указанным им образом в период с 18 ноября 2022 года до 20 ноября 2022 года сбыли примерно около 30 розничных закладок на территории г. Пенза Пензенской области с наркотическим средством, каждая закладка продавалась примерно за 1500 рублей, тем самым всего 45 000 рублей были заработаны ими в указанный период времени от сбыта наркотического средства. Денежные средства поступали в криптовалюте bitcoin, за безопасное получение которых отвечал он. Впоследствии данные денежные средства он снимал в различных банкоматах г. Пенза Пензенской области и тратил на личные нужды.

22 ноября 2022 года в период времени с 18 часов 50 минут до 21 часа 12 минут он сообщил ФИО6 в приложении «Jabber» о необходимости оборудования розничных тайников закладок с наркотическим средством марихуана примерным весом по 1 грамму, насколько ему известно ФИО6 поместил сверток с наркотическим средством марихуана в листве вблизи 

<

адрес>, месторасположения которого в тот же день примерно в 21 час 12 минут отправил ему в указанной программе, который он намеревался сбыть потребителям интернет-магазина, но продать его не успел, в связи с тем, что 23 ноября 2022 года в 13 часов 30 минут вблизи 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции расположенный по адресу: 

<

адрес>, а ФИО6 был задержан в тот же день в 15 часов 00 минут около указанного выше дома.

Он с ФИО6 сразу же начали сотрудничать со следствием в раскрытии совершенных ими преступлений, указали места закладок с наркотическими средствами, выдали свои сотовые телефоны, банковские карты, сообщили пароли от телефонов, для получения информации сотрудникам полиции, участвовали в проверке показаний на месте, так же он принимал участие в следственном эксперименте, где указал способ получения денежных средств от реализации наркотических средств, указал место своего проживания, где он не имел регистрации, где впоследствии были изъяты наркотические средства с его участием.

Он и ФИО6 совместно с сотрудниками полиции и понятыми, проследовали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> где был проведен осмотр, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права и обязанности, после чего приступил к осмотру места происшествия, а именно вышеуказанного участка местности. В ходе осмотра сотрудниками полиции в листве, был обнаружен и изъят 1 гриппер-пакет с наркотическим средством марихуана, который ранее в это место поместил ФИО6, и место расположения отправил ему, а он намеривался его продать через указанный интернет-магазин. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО6 была изъята банковская карта, сотовый телефон марки «Honor», у него были изъяты два сотовых телефона марки Realmi С21Y, Realmi СЗО, через последний он руководил указанным интернет магазином в приложениях «Telegram» и «Jabber». Все изъятое упаковано в пакеты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи.

В тот же день у ФИО6 в его автомашине 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято оставшееся из указанной партии наркотическое средство марихуана, которое также предназначалась для совместного сбыта через указанный интернет-магазин. Все наркотическое средство было с одной партии.

В тот же день совместно с сотрудниками полиции он проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии двух понятых, и с его участием произвели осмотр квартиры по указанному адресу. В ходе проведения осмотра было изъято: два пакета, внутри которых находилось наркотическое средство марихуана, сверток из газетного листа, внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, упаковки гриппер-пакетов, резиновые перчатки, полимерный пакет с фольгой, стеклянная банка с железной крышкой, с наркотическим средством. Все наркотическое средство было с одной партии выращенной им и ФИО6 в Городщенском районе Пензенской области. Данное наркотическое средство предназначалось для последующего совместно с ФИО6 сбыта через указанный интернет-магазин. В тот же день с его участием была осмотрена машина 

<

данные изъяты>, на которой он передвигался, в ходе осмотра была изъята сама автомашина и две банковские карты. После чего, совместно с сотрудниками полиции были осмотрены принадлежащие ему два сотовых телефона Realmi C21Y, Realmi СЗО. Также был осмотрен сотрудниками полиции совместно с ФИО6 принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor».

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 24 ноября 2022 года (том 4 л.д. 65-69), обвиняемый ФИО1, с участием защитника, указал на участок местности расположенный по географическим координатам 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, пояснив при этом, что в вышеуказанном месте он совместно с ФИО2 высадил растения рода Конопля (Cannabis), которые довел до стадии созревания, и после чего произвели сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым они получили наркотическое средство – марихуана, которое впоследствии сбывал через интернет магазина 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им на стадии предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого от 4 апреля 2023 года (л.д. 50-58) следует, что 01 апреля 2022 года в дообеденное время он совместно со своим близким знакомым ФИО1 находился у последнего по месту его временного жительства, по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО1 стали разговаривать о возможности дополнительного заработка, так как у них были финансовые трудности, в частности о возможности бесконтактного сбыта наркотического средства через сеть Интернет. Наркотическое средство марихуана на тот момент продавалась за 1500 рублей за один грамм, то есть за одну розничную закладку, весь процесс оборудования закладок им был известен. Он и ФИО1 решили открыть интернет-магазин по сбыту наркотического средства в сети интернет, а именно в приложении Telegram. Для этого они решили использовать сотовый телефон ФИО1 марки «Realmi C30», с использованием которого в указанном приложении он и ФИО1 создали в тот же день примерно в 13 часов 30 минут Telegram-канал под ник неймом 

<

данные изъяты> аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером телефона + №, впоследствии действовавший как Интернет магазин 

<

данные изъяты> Box» по сбыту наркотического средства на территории г.Пенза Пензенской области. Впоследствии в указанном интернет-магазине они продавали наркотическое средство за 1500 рублей за 1 грамм. Так же он и ФИО1 обсуждали вопросы по поводу последующего развития указанного интернет-магазина, и набору персонала. Изначально им и ФИО1 была разработана организация бесперебойной поставки наркотического средства в указанный интернет-магазин. Для этого он и ФИО1 решили, что будут приобретать в сети Интернет, на различных интернет сайтах семена наркосодержащего растения рода Конопля и высаживать их вблизи с. Дигилёвка Городищенского района Пензенской области. Также он и ФИО1 обсуждали, что все будут делать совместно, сажать, поливать, то есть доводить до стадии созревания, посаженные ими впоследствии наркосодержащие растения рода Конопля, из которых они впоследствии будут получать наркотическое средство марихуана и сбывать его путем оборудования тайников (закладок) через созданный ими интернет-магазин 

<

данные изъяты>. Также для последующего их общения они установили себе на свои сотовые телефоны приложение «Jabber», где ФИО1 зарегистрировал и использовал, ник нейм greenbox@xmpp.jp, а он зарегистрировал и использовал, ник нейм 

<

данные изъяты> 

3 апреля 2022 года в обеденное время, он и Захаров при личной встрече заказали через телефон ФИО1 семена наркосодержащего растения рода Конопля. Покупку он и ФИО1 оплатили сразу посредством перевода через приложение. Денежными средствами он и ФИО1 складывались в равных долях. Данные семена наркосодержащего растения рода Конопля, пришли впоследствии почтовым отправлением в одно из отделений почты России, расположенной на территории г. Пенза Пензенской области примерно 10 апреля 2022 года, которые он и ФИО1 в указанный день совместно забрали на его машине 

<

данные изъяты>, и сразу направились оборудовать участок для высадки семян наркосодержащего растения рода Конопля. По пути следования он и ФИО1 купили необходимые предметы и удобрения. Впоследствии он и Захаров прибыли на участок, расположенный 

<

адрес>, где они оборудовали участок, и высадили семена наркосодержащего растения рода Конопля. Они договорились, что будут совместно ухаживать за ними, то есть поливать, удобрять, тем самым доводить до стадии созревания. По их подсчетам, растения в стадии необходимой им зрелости должны были быть в начале июня. Далее он и ФИО1, взаимозаменяя друг друга, осуществляли уход за указанными, наркосодержащими растения рода Конопля. Захаров пояснил, ему, что он самостоятельно разберется с организацией вывода денежных средств в указанном интернет магазине. Впоследствии ФИО1 ему сообщил, что придумал безопасную схему получения денежных средств от последующего сбыта наркотического средства с использованием указанного интернет магазина, а именно для этого ФИО1 будет использовать криптовалюту bitcoin и что, с того времени интернет-магазин будет функционировать следующим образом: в интернет-магазин обращается лицо, которое желает приобрести наркотическое средство марихуана, ФИО1 с ним общается, узнает, какое количество наркотического средства потребитель желает приобрести, создает в приложении «Electrum» одноразовый bitcoin кошелек, после чего его отправляет приобретателю, который отправляет указанную ФИО1 сумму в криптовалюте bitcoin, которая соответствовует весу приобретаемого наркотика, после чего ФИО1 отправляет место расположения наркотического средства. Впоследствии к выводу денежных средств он никакого отношения не имел, всем этим занимался ФИО1, а ему просто впоследствии передавал Российские Рубли, или переводил. 

В процессе ухода за наркосодержащими растениями они поняли, что они дошли до стадии созревания и их необходимо «обработать». 3 июня 2022 года примерно в 15 часов 00 минут также на его автомашине 

<

данные изъяты>, он и Захаров приехали на участок, где прорастали наркосодержащие растения рода Конопля, которые он и ФИО1 сорвали и оставили вблизи данного участка, чтобы они высохли. С указанного времени он и Захаров придумывали рекламные акции для их интернет магазина, с целью увеличения клиентской базы. Также он и ФИО1 хотели набрать персонал, и придумать им обязанности. 6 июня 2022 года примерно в 10 часов 00 минут на его указанной выше машине он и ФИО1 совместно направились на участок, где у них сохли наркосодержащие растения, чтобы с них сорвать части растений и их соцветия, и тем самым получить наркотическое средство. По приезду он и ФИО1 части растений и соцветия перетерли через сито. Всё наркотическое средство марихуана, которое у них получилось, они поместили в пакет, пакет был массой примерно 300 грамм. Данный пакет с наркотиком они перенесли в салон его машины, который перевезли с целью последующего сбыта по месту жительства Захарова по адресу

<

адрес>, который ФИО1, насколько ему известно поместил на балкон. Также он и Захаров приобрели в различных магазинах г.Пензы Пензенской области гриппер-пакеты и весы, которые он стал хранить в салоне своей автомашины, а часть гриппер-пакетов ФИО1 хранил по месту своего жительства. Впоследствии гриппер-пакеты он все использовал, а весы у него сломались, и он их выбросил. Примерно 8 июня 2022 года в вечернее время он пришел к Захарову по адресу: 

<

адрес>, с которым они совместно разделили с целью последующего совместного сбыта через указанный интернет-магазин наркотическое средство на две части, первую часть они продолжили незаконно хранить в указанной квартире, переложив ее по разным пакетам, сверткам, а также иным предметам, а вторую часть указанного наркотического средства он перенес и оставил храниться, в салоне его автомашины под сиденьем для удобства последующей фасовки и оборудования тайников (закладок). 

Ими совместно на указанном интернет-магазине была размещена реклама, об открытых вакансиях, а именно «оператора» и «розничного закладчика» наркотических средств, и для трудоустройства необходимо обращаться в указанном приложении в чат к ник нейму 

<

данные изъяты> аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером телефона + №, а так же в приложение «Jabber» к ник нейм 

<

данные изъяты>, где переписку вел ФИО1, но его об этом оповещал. Залог для трудоустройства составлял не менее 5000 рублей, или долгий период знакомства, общения в указанных приложениях, а также неоднократное приобретения в их интернет магазине наркотических средств. Их обязанности ими с ФИО1 еще были на стадии разработки. На данном этапе интернет-магазин функционировал следующим образом: он по указанию ФИО1 оборудовал на территории г.Пенза Пензенской области тайники (закладки) с наркотическим средством, наркотическое средство он самостоятельно фасовал из своей части в своей автомашине, о необходимом количестве наркотического средства ему сообщал ФИО1, место расположения тайников (закладок) он сообщал ФИО1 в приложении «Jabber», со своего аккаунта, а ФИО1 в свою очередь общался с потребителями, и после получения криптовалюты bitcoin, отправлял им место расположения розничной закладки с наркотическим средством. 

9 июня 2022 года в вечернее время в приложении «Jabber» ему написал ФИО1, который пояснил, что есть лицо, которое использует, ник нейм в указанной программе, какой именно он в настоящий момент не помнит, и желает к ним трудоустроиться в интернет-магазин в качестве оператора указанного интернет магазина за 25 000 рублей в месяц, а также возможность приобретения у них наркотического средства. Он и ФИО1 обсудили, что будет входить в обязанности оператора, а именно: оператор будет получать от ФИО1 адреса мест расположения мелкооптовых партий наркотических средств оборудованных и расфасованных им и при этом оповещать «розничного закладчика», о месте нахождения мелкооптовых партий наркотических средств с целью последующего оборудования ими розничных тайников (закладок) на территории г.Пензы Пензенской области, о месте расположения которых «розничный закладчик», будет оповещать оператора, который в свою очередь будет осуществлять контроль поступившей на электронные счета криптовалюты «Bitcoin» от потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> и после чего доводить до них информацию о месте расположения розничных закладок с наркотическим средством. Временно обязанности розничного закладчика будет исполнять он, оператор также будет проводить рекламную акцию по привлечению потребителей наркотических средств в интернет-магазин, размещать рекламу в сети «Интернет», формировать списки всех видов тайников, оборудованных для дальнейшей реализации, выплачивать заработную плату розничному закладчику, поддерживать контакт с потребителями наркотических средств, получать от последних на электронные счета криптовалюту «bitcoin» в качестве оплаты за наркотик, предоставлять последним информацию о месте нахождения розничных закладок, привлекать для работы в качестве «розничного закладчика» новых лиц, вести отчет о количестве сбытого наркотического средства, о суммах денежных средств полученных от сбыта наркотиков, координировать деятельность «розничного закладчика», уведомлять ФИО1 о наличии наркотического средства, об его остатке и необходимости пополнения витрины Интернет-магазина 

<

данные изъяты> наркотическими средствами, который впоследствии данную информацию будет доводить до него. В случае необходимости ФИО1 будет заменять оператора, а он совмещать обязанности «розничного закладчика» и «оптового закладчика» наркотических средств. Также они определились дать доступ оператору к интернет магазину и к bitcoin кошельку. Впоследствии оператор был принят к ним без залога, на договорной основе и стал функционировать указанным способом. 

10 августа 2022 года в вечернее время ему написал ФИО1 в указанном приложении который пояснил, что его оповестил оператор о том, что к ним в интернет магазин желает трудоустроиться розничный закладчик наркотического средства. Они определились с залогом в размере 5000 рублей, а также с его обязанностями, в которые с того момента входило: постоянное нахождение в сети онлайн, розничный закладчик будет получать от оператора адреса места расположения мелкооптовых партий наркотических средств уже оборудованных и расфасованных им, и в последующем их размещать в тайниках (закладках) на территории г.Пензы Пензенской области, о месте расположения которых «розничный закладчик» будет оповещать оператора с целью непосредственно доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> а в случае необходимости ФИО1 будет подменять оператора, а он «розничного закладчика». За один оборудованный тайник (закладку) с помещенным в него наркотическим средством они определились, что будут осуществлять оплату в размере 400 рублей в криптовалюте «bitcoin». Заработную плату будет считать или оператор или ФИО1. Розничный закладчик будет присылать отчет о проделанной работе, изучит приложения и программы, уведомлять когда заберет мелкооптовую закладку с наркотическим средством, а также сообщать о каждой оборудованной розничной закладке с наркотическим средством, соблюдать установленные ими правила оборудования тайников, надежность и качество тайников, которые должны находиться в тайнике без повреждения, исключать однотипное оборудование тайников в одном и том же месте для помещения розничных закладок, исключать употребление любых веществ во время оборудования тайников, максимально полно описывать места нахождения тайников, неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации. Впоследствии оператор через ФИО1 довел данные требования до розничного закладчика, который перечислил им залог в указанной сумме и был принят в их интернет-магазин. 

С того времени интернет-магазин функционировал следующим образом: он и ФИО1 выращивали наркосодержащие растения рода Конопля, тем самым получали наркотическое средство - марихуана, перемещали его к безопасному месту хранения, по месту жительства ФИО1 в указанную квартиру, где хранили с целью последующего сбыта основную часть наркотического средства марихуана, а вторая часть должна была находиться у него в его автомашине, так как ФИО1 будет ему сообщать о необходимости пополнения витрины интернет-магазина наркотическим средством, а ему в свою очередь об этом будет сообщать оператор, а он из хранящегося в указанной автомашине наркотического средства будет осуществлять фасовку наркотических средств тем самым получать мелкооптовые партии и впоследствии размещать их в тайниках в г.Пензе, в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «розничного закладчика», при этом сообщать ФИО1 места расположения мелкооптовых партий наркотических средств, а ФИО1 в свою очередь оповещать об этом «оператора», а оператор доводить данную информацию до «розничного закладчика», с целью последующего оборудования им розничных тайников (закладок) на территории г.Пензы Пензенской области, о месте расположения которых «розничный закладчик», будет оповещать «оператора», который в свою очередь будет осуществлять контроль поступивших на электронные счета криптовалюты «bitcoin» от потребителей (приобретателей) наркотических средств указанного интернет-магазина и после чего доводить до потребителей информацию о месте расположения розничных закладок с наркотическим средством. Также у него и ФИО1 была договоренность о том, что в случае того если одно звено у них выпадает, то ФИО1 будет выполнять обязанности «оператора», а он «розничного курьера». 

20 сентября 2022 года до 10 часов 00 минут ФИО1 ему сообщил в приложении «Jabber» о необходимости оборудования мелкооптовой закладки с наркотическим средством, состоящей из десяти свертков по 1 грамму, которую необходимо заложить в тайник (закладку), для розничного «курьера закладчика», и сообщить ему место, а также необходимо было расфасовать одну розничную закладку тем же весом с указанным наркотическим средством. В тот момент он находился в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, расположенной примерно в 10 метрах от 

<

адрес>, где расфасовал часть имеющегося у него наркотического средства марихуана, у него получилась мелкооптовая закладка, с наркотическим средством состоящая из свертка, внутри которого 10 гриппер-пакетов с указанным наркотиком, и еще он расфасовал одну розничную закладку, которую также поместил в гриппер-пакет. Он сообщил об остатке наркотического средства ФИО1, которое хранилось у него с целью последующего сбыта. По поводу розничной закладки ФИО1 нечего не говорил, что с ней делать.

21 сентября 2022года примерно до 20 часов 00 минут он, приехав в район «Шуиста» г.Пензы, взял с собой указанную мелкооптовую закладку с наркотическим средством из автомашины, а розничную по-прежнему оставил храниться в салоне указанного автомобиля, с целью последующего сбыта, и под камнем расположенным в 1 метре от дома 

<

адрес> оборудовал мелкооптовый тайник (закладку) для «розничного закладчика», куда поместил указанный сверток с наркотическим средством, место расположения которого в тот же день примерно в 20 часов 00 минут он отправил в приложении «Jabber» ФИО1, а тот в свою очередь согласно их договоренности указанное место отправил оператору. Он понимал, что впоследствии оператор передаст данное месторасположения розничному закладчику, который из указанных 10 гриппер-пакетов оборудует 10 розничных тайников с наркотическим средством, которые впоследствии дойдут до потребителей указанного интернет-магазина за денежные средства. 

От ФИО1 впоследствии ему стало известно, что розничный закладчик забрал указанный сверток и оборудовал на территории г.Пенза Пензенской области 10 розничных закладок с наркотическим средством. ФИО1 ему говорил, что розничный закладчик их оборудовал в районе Шуиста г.Пенза. Не исключает того, что ФИО1 ему говорил или показывал их точные места расположения, но в настоящий момент он их не помнит. В конце сентября 2022 года от ФИО1 ему стало известно, что оператор и розничный закладчик перестали выходить на связь. Он и ФИО1 решили, что ФИО1 будет выполнять обязанности оператора, а он обязанности розничного закладчика. Этому они не придали никакого значения, так как у них уже была договоренность на данный случай, и впоследствии они хотели заменить данных лиц на новых. 

В период с 18 ноября 2022 года до 20 ноября 2022 года он и ФИО1 сбыли примерно около 30 розничных закладок на территории г.Пензы с наркотическим средством, каждая закладка продавалась примерно за 1500 рублей, тем самым всего ими в указанный период времени от сбыта наркотического средства были заработаны 45 000 рублей. Данные денежные средства выводил ФИО1, точная процедура ему неизвестна. В настоящий момент не помнит, давал ли ему ФИО1 из данной суммы денежные средства, но не отрицает этого. 22 ноября 2022 года в период времени с 18 часов 50 минут до 21 часа 12 минут ему в приложении «Jabber» ФИО1 сообщил о необходимости оборудования розничных тайников закладок с наркотическим средством марихуана примерным весом по 1 грамму, так как у него уже имелся один расфасованный гриппер-пакет с наркотическим средством, который он расфасовал при указанных выше обстоятельствах в салоне своей автомашины. Он взял его с собой и направился оборудовать розничный тайник (закладку) с наркотическим средством марихуана, который поместил в листве вблизи 

<

адрес>, место расположение которого в тот же день примерно в 21 час 12 минут отправил ФИО1 в указанной программе, и которое они намеривались сбыть потребителям указанного интернет-магазина, но продать его не успели, в связи с тем, что 23 ноября 2022 года в 13 часов 30 минут вблизи дома № 1 «А» по ул. Луначарского в г.Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а он был задержан в тот же день примерно в 15 часов 00 минут около указанного выше дома.

Далее он и ФИО1 совместно с сотрудниками полиции и понятыми, проследовали на участок местности, расположенный вблизи дома № 29 по ул. Каракозова в г. Пенза, где в период времени с 15 часов 34 минут до 16 часов 10 минут был проведен осмотр, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права и обязанности, после чего приступил к осмотру места происшествия, а именно вышеуказанного участка местности. В ходе осмотра сотрудниками полиции в листве был обнаружен и изъят гриппер-пакет с наркотическим средством марихуана, который ранее в это место поместил он. Также у него было изъято: банковская карта «Росбанк», телефон «Honor», с которого он вел переписку, у ФИО1 два телефона марки Realmi,, через один из которых они создали указанный интернет магазин, и ФИО1 вел общение по координации его деятельности. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи. После чего, в тот же день в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 46 минут у него в его автомашине 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято оставшееся из указанной партии наркотическое средство марихуана, которое также предназначалось для сбыта через указанный интернет-магазин. Автомашина 

<

данные изъяты>, принадлежит ему, но зарегистрирована на ФИО7.

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 24 ноября 2022 года (том 5 л.д. 22-27), обвиняемый ФИО2 с участием защитника указал на участок местности расположенный по географическим координатам № в №, пояснив что в указанном месте он совместно с ФИО1 высадил растения рода Конопля (Cannabis), которые довел до стадии созревания, и после чего произвели сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получили наркотическое средство - марихуана, которое впоследствии сбывал через интернет магазина «Green Box»; на камень расположенный в 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте он в период времени с 10 часов 00 минут 20 сентября 2022 года до 20 часов 00 минут 21 сентября 2022 года оборудовал мелкооптовый тайник (закладку) с наркотическим средством, и месторасположение которого 21 сентября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут в интернет-программе «Jabber» отправил ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3, данных им на стадии предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого от 5 апреля 2023 года (т. 5 л.д. 179-184) следует, что 9 июня 2022 года в вечернее время он находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где он с помощью принадлежащего ему персонального компьютера просматривал рекламу в поисках работы в различных приложениях, в том числе «Telegram». Он обратил внимание на рекламу о высокооплачиваемой работе, в которой было указано о наборе персонала, а именно «оператора» и «розничного закладчика» наркотических средств, и для трудоустройства и уточнения обязанностей претендующего на занимаемую должность необходимо обращаться в указанном приложении в чат к ник нейму 

<

данные изъяты> аккаунт с логином 

<

данные изъяты> с привязанным абонентским номером телефона + №, а также в приложение «Jabber» к ник нейму 

<

данные изъяты>. Там был указан залог в размере 5000 рублей, но он зависел от должности. Заработная плата для «оператора» указанного интернет-магазина была в размере 25 000 рублей, а для «розничного закладчика» в размере 400 рублей за один оборудованный тайник закладку с наркотическим средством. Так как он был подписан на интернет-магазин Green Box, и у них ранее неоднократно приобретал наркотическое средство марихуана для личного потребления, то он решил откликнуться на данную работу, а именно на работу оператора указанного интернет-магазина. Для этого он использовал приложение «Jabber», где он был зарегистрирован и использовал ник нейм 

<

данные изъяты>. В процессе общения руководитель интернет-магазина пояснил ему про заработную плату и про возможность брать наркотическое средство в счет заработной платы, а также про его обязанности, в которые будет входить следующее: получение от руководителя адреса мест расположения мелкооптовых партий наркотических средств в различных приложениях, оборудованных и расфасованных мелкооптовым курьером, оповещение «розничного закладчика» о месте нахождения мелкооптовых партий наркотических средств с целью последующего оборудования им розничных тайников (закладок) на территории г.Пензы, о месте расположения которых «розничный закладчик» будет оповещать его, а он в свою очередь будет осуществлять контроль поступивших на электронные счета криптовалюты «bitcoin» от потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина «Green Box», и затем доводить до них информацию о месте расположения розничных закладок с наркотическим средством. На начальном этапе, как ему пояснил руководитель, так как розничного закладчика не было, то его обязанности временно исполнял мелкооптовый закладчик. Он так же должен был проводить рекламную акцию по привлечению потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем розыгрыша бесплатных «пробников» наркотических средств, размещать рекламу в глобальной сети «Интернет» для увеличения клиентской базы, формировать списки всех видов тайников (закладок), оборудованных для дальнейшей реализации, формировать отчеты о результативности их деятельности, выплачивать заработную плату, поддерживать контакт с потребителями наркотических средств, получать от последних на электронные счета криптовалюту «Bitcoin» в качестве оплаты приобретаемого наркотика, предоставлять последним информацию о месте нахождения розничных закладок, привлекать для работы в качестве «розничного закладчика» новых лиц, регулярно получать информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории г.Пензы, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников, координировать деятельность «розничного закладчика», уведомлять руководителя о наличии наркотического средства, об его остатке и необходимости пополнения витрины интернет-магазина 

<

данные изъяты> наркотическими средствами, а также обо всех спорных ситуациях. Также руководитель впоследствии выполнял такие же обязанности, то есть они заменяли друг друга. Его все утроило, и он в тот же день примерно в 22 часа 49 минут, согласился работать оператором указанного интернет магазина по сбыту наркотического средства. 

Для того чтобы он исполнял свои обязанности руководитель ему предоставил впоследствии доступ к приложению «Telegram», а именно к Telegram-каналу зарегистрированному под ник неймом 

<

данные изъяты> аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером телефона +№, действовавшему в виде интернет-магазина 

<

данные изъяты>, и к приложению «Electrum». Он был принят без залога, как ему пояснил, руководитель, в связи с тем, что пользовался доверием. От руководителя ему стало известно, что в данном интернет магазине имеется, руководитель, оператор, это был он, мелкооптовый курьер, и необходимо найти розничного курьера. После чего интернет-магазин сбывал наркотическое средство указанным способом. 

По указанию руководителя он стал размещать рекламу о трудоустройстве розничного закладчика и 10 августа 2022 года примерно в 17 часов 00 минут ему написал в приложении «Telegram» в интернет-магазин на ник нейм 

<

данные изъяты>) аккаунт с логином 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером телефона +№, пользователь который в указанном приложении использовал ник нейм «

<

данные изъяты>», а впоследствии данный пользователь использовал ник нейм «

<

данные изъяты>» аккаунт с логином 

<

данные изъяты> о желании трудоустройства в интернет-магазин 

<

данные изъяты> розничным закладчиком наркотического средства. О данном пользователе он сообщил руководителю в приложении «Jabber» и о его желании трудоустройства в качестве розничного закладчика наркотического средства. Руководитель сообщил ему о необходимости получения залога в размере 5000 рублей в указанном приложении в криптовалюте bitcoin, что он впоследствии и сделал, а также сообщил обязанности розничного закладчика, а именно: общение с «розничным закладчиком» будет происходить только в приложении «Telegram», но возможно и в других приложениях, «розничный закладчик» будет получать от оператора адреса места расположения мелкооптовых партий наркотических средств уже оборудованных и расфасованных мелкооптовым закладчиком и в последующем их размещать в тайниках (закладках) на территории г.Пензы, о месте расположения которых «розничный закладчик» будет оповещать его с целью непосредственно доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина «Green Box». За один оборудованный тайник (закладку) с помещенным в него наркотическим средством будет получать оплату в размере 400 рублей в криптовалюте «bitcoin», которую ему будем считать как он, так и руководитель. Также ему необходимо будет отправлять отчет о проделанной работе. Изучить и использовать «privnote.com», где создавать одноразовые ссылки оборудованных мест тайников (закладок) с наркотическим средством. Розничный закладчик должен был постоянно находиться на связи с руководителем или с ним в указанном приложении, уведомлять его и руководителя о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), доводить до него и руководителя полную информацию о местонахождении каждого из сделанных им тайников (закладок), а также о виде и массе наркотического средства, помещенного в каждый тайник (закладку), соблюдать правила оборудования тайников (закладок), надежность и качество тайников (закладок), которые должны находиться в тайнике (закладке) без повреждений. Исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения розничных закладок, не конфликтовать с местными жителями, исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации. После чего данную информацию он довел до розничного закладчика, а также рассказал про систему штрафов. Также он рассказывал ему о возможности карьерного роста при его старании. Далее розничный закладчик перечислил залог в указанной сумме. Он проинструктировал его и провел обучение по правилам оборудования тайников (закладок) с наркотическим средством, и сообщил розничному закладчику о том, что он принят на должность «розничного закладчика» по распространению наркотических средств в указанный интернет-магазин. Впоследствии он уведомил руководителя о внесенном залоге розничным закладчиком. С того момента интернет-магазин стал функционировать указанным выше им способом в полном составе. 

20 сентября 2022 года примерно до 10 часов 00 минут он списался с руководителем и сообщил ему, что им необходимо наркотическое средство, а именно 10 розничных закладок по 1 грамму. Руководитель ответил, что в настоящий момент даст указание мелкооптовому курьеру о необходимости оборудования мелкооптовой закладки с наркотическим средством. 21 сентября 2022 года примерно в 20 часов 59 минут в приложении «Jabber» руководитель прислал ему месторасположения мелкооптового тайника закладки с наркотическим средством, в котором находился сверток, внутри которого 10 гриппер-пакетов с наркотиком марихуана, тайник был расположен под камнем расположенным 

<

адрес>. Он в тот же день в приложении «Telegram» в 21 час 30 минут данную информацию довел до розничного закладчика. Он понимал, что впоследствии розничный закладчик из указанных 10 гриппер-пакетов оборудует 10 розничных тайников с наркотическим средством, которые он впоследствии или руководитель продадут за 1500 рублей каждая потребителям указанного интернет-магазина. 

23 сентября 2022 года он дал указание розничному закладчику об оборудовании тайников (закладок) с наркотическим средством на территории г.Пенза Пензенской области и в тот же день примерно в 20 часов 00 минут в приложении «Telegram» розничный закладчик сообщил ему места расположения 10 розничных закладок с наркотическим средством, три из которых находились по следующему описанию, в резиновой покрышке расположенной 

<

адрес>; в кустах расположенных в 1 метре от 

<

адрес>; в резиновой покрышке расположенной в 1 метре от 

<

адрес> Другие места расположения тайников (закладок) он не помнит. 

Данные закладки с наркотическим средством он продать не успел, в связи с тем, что 26 сентября 2022 года в 16 часов 30 минут во втором 

<

адрес> области он был задержан сотрудниками полиции. В тот же день в период времени с 19 часов 7 минут до 20 часов 00 минут совместно с сотрудниками полиции он проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии двух понятых, и с его участием и с его разрешения произвели осмотр квартиры по указанному адресу. Перед началом, которого сотрудник полиции разъяснил всем участникам их права и обязанности, после чего приступил к осмотру, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: флэшкарты, два сотовых телефона, системный блок, с перепиской о незаконном обороте наркотических средств, 6 свертков в виде сигарет, с наркотическим средством марихуана; три гриппер-пакета с наркотическим средством марихуана. Данные наркотические средства он с целью личного употребления сорвал с дикорастущей конопли в с. Засечное Пензенского района Пензенской области и хранил их с целью своего личного употребления. Все изъятое упаковано в пакеты, которые опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи, замечания ни от кого не поступали. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4, данных им на стадии предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого от 5 апреля 2023 года (том 6 л.д. 36-40) следует, что 10 августа 2022 года он находился у себя дома по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут он решил трудоустроиться розничным закладчиком по распространению наркотических средств на территории г.Пенза Пензенской области, так как он иногда для собственного пользования ранее приобретал наркотическое средство «марихуану» у пользователя, использующего в приложении «Telegram», ник нейм «

<

данные изъяты> аккаунт с логином @

<

данные изъяты> с привязанным абонентским номером телефона + №, который действовал в виде интернет-магазина 

<

данные изъяты> на территории г.Пенза, на странице которого он видел рекламу о наборе розничного закладчика наркотического средства, с оплатой труда 400 рублей за один оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. Он решил откликнуться на данную вакансию, для этого необходимо было связаться с указанным пользователем, что он впоследствии и сделал, так как в тот момент он испытывал материальные трудности. Он использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor 8s» с сим-картой с абонентским номером телефона №, а впоследствии он приобрел еще один телефон марки «Honor 8А», в котором в настоящее время установлена сим-карта с абонентским номером телефона №. Он уже был зарегистрирован в вышеуказанном приложении и использовал изначально ник нейм 

<

данные изъяты>, а впоследствии зарегистрировал и использовал другой ник нейм 

<

данные изъяты> (аккаунт с логином 

<

данные изъяты>), данные номера телефона принадлежат ему. В указанном приложении он связался с работодателем по трудоустройству в интернет-магазин 

<

данные изъяты>, использующий указанный ник нейм, с которым списался путем отправки сообщений и пояснил, что желает трудоустроиться на должность розничного закладчика и то, что ему уже известно, что придется заниматься распространением наркотических средств путем оборудования тайников (закладок) на территории г.Пенза. Работодатель предложил ему отправить на bitcoin кошелек денежные средства в криптовалюте bitcoin на общую сумму в размере 5 000 рублей для трудоустройства. Он выполнил указанное работодателем требование, и именно в вышеуказанном приложении отправил на подконтрольный работодателю bitcoin кошелек указанную денежную сумму. После того как он выполнил предъявленные к нему требования, работодатель впоследствии стал называть себя оператором, но использовал тот же ник нейм. Тот пояснил ему, что с настоящего времени в его обязанности будет входить следующе: все общение будет проходить только в приложении «Telegram» на данном этапе, но возможно и в других приложениях таких как Jabber», он будет получать от оператора адреса мест расположения мелкооптовых партий наркотических средств уже оборудованных и расфасованных мелкооптовым закладчиком и в последующем их размещать в тайниках (закладках) на территории г.Пензы, о месте расположения которых он будет оповещать оператора с целью непосредственно доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> За один оборудованный тайник (закладку) с помещенным в него наркотическим средством он будет получать оплату в размере 400 рублей в криптовалюте «bitcoin», которую впоследствии он переводил на свою банковскую карту «Сбербанк» №. Заработную плату ему будет считать как оператор, так и руководитель. Также ему необходимо будет отправлять отчет о проделанной работе, изучить и использовать «privnote.com», где создавать одноразовые ссылки оборудованных мест тайников (закладок) с наркотическим средством, постоянно находиться на связи с руководителем или оператором в указанном приложении, уведомлять оператора и руководителя о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников (закладок), доводить до оператора и руководителя полную информацию о местонахождении каждого из сделанных им тайников (закладок), а также о виде и массе наркотического средства, помещенного в каждый тайник (закладку), соблюдать правила оборудования тайников (закладок), надежность и качество тайников (закладок), которые должны находиться в тайнике (закладке) без повреждений, исключать однотипное оборудование тайников (закладок) в одном и том же месте для помещения розничных закладок, не конфликтовать с местными жителями, исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации. 

В данном интернет-магазине имелись различные должности: розничного закладчика по распространению наркотических средств, на которую он трудоустраивался; руководитель, который курирует деятельность указанного магазина; «мелкооптовый курьер» (закладчик «мелких оптов») по распространению наркотических средств; «оператор» онлайн магазина, который работает с потребителями (приобретателями) наркотических средств. В момент работы розничным курьером-закладчиком наркотических средств, он забирал свертки, внутри которых находилось наркотическое средство массой примерно по 1 грамму. Мелкооптовые закладки он забирал в различных местах на территории г. Пенза.

21 сентября 2022 года в 21 час 30 минут ему пришел адрес месторасположения мелкооптовой партии наркотического средства от оператора, расположенной на территории г.Пенза, а именно под камнем расположенным 

<

адрес>, где находился сверток внутри которого находилось 10 гриппер-пакетов с наркотиком марихуана. Он в тот же вечер на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>, прибыл на указанное оператором место, где забрал указанный выше сверток который, храня при себе, до 23 часов 00 минут, перенес в вышеуказанную автомашину с целью хранения и последующего сбыта всей партии наркотического средства через указанный интернет-магазин, о чем оповестил оператора. 

Далее оператор дал ему указание оборудовать тайники (закладки) на территории г.Пенза. Он, используя как средство передвижения вышеуказанную автомашину, по указанию оператора 23 сентября 2022 года в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут оборудовал несколько тайников (закладок) с наркотическим средством, часть из которых он поместил по следующему описанию: в резиновой покрышке расположенной в 10 метрах от 

<

адрес> в кустах расположенных в 1 метре от 

<

адрес>; в резиновой покрышке расположенной в 1 метре от 

<

адрес>, места расположения которых в приложении «Telegram» в тот же день в 20 часов 00 минут сообщил оператору c целью последующего доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств указанного интернет-магазина. 

27 сентября 2022 года примерно в 16 часов 00 минут в вышеуказанном приложении от оператора он получил сообщение, в котором было указано место расположения наркотического средства, а именно: «

<

данные изъяты>», которое необходимо было забрать и сбыть по указанию оператора. В тот же день он направился забрать и сбыть указанное наркотическое средство, но в 20 часов 00 минут около дома № 83 «А» по ул.Ухтомского в г.Пензе, но в тот момент, когда он был рядом с тайником и забрать наркотическое средство не успел, он был задержан сотрудниками полиции. Сотрудникам полиции он признался, что работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, и сказал, что пришел за мелкооптовой закладкой, которую необходимо разложить на розничные, а информацию о тайниках он должен отправить оператору. Затем подъехали другие сотрудники полиции которые провели осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в ГСК, около ворот зеленного цвета, во втором заезде от торца 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Также с целью оказания помощи следствию он выдал два своих смартфона марки «Honor» добровольно, в которых имелась переписка по поводу сбыта им наркотического средства. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи, замечания ни от кого не поступили. 

28 сентября 2022 года в период времени с 1 часа 00 минут до 1 часа 22 минут он совместно с сотрудниками полиции и понятыми, проследовали на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где в резиновой покрышке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер-пакет с наркотическим средством марихуана, который ранее в это место поместил он, и место расположения отправил оператору, который намеревался его продать через указанный интернет-магазин. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были опечатаны и снабжены пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, на котором все присутствующие поставили свои подписи, замечания ни от кого не поступили. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от 28 сентября 2022 года (том 6 л.д. 19-26), обвиняемый ФИО4 с участием защитника указал на камень расположенный в 1 метре от 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте он примерно 21 сентября 2022 года в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут обнаружил и забрал из тайника (закладки) мелкооптовую партию, с наркотическим средством - марихуана; на резиновую покрышку, расположенную в 

<

адрес> пояснив, что в данном месте примерно 23 сентября 2022 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он оборудовал тайник закладку с наркотическим средством, куда поместил один гриппер-пакет с наркотическим средством - марихуана, месторасположение которого в интернет-программе «Telegram» примерно в 20 часов 00 минут 23 сентября 2022 года сообщил оператору; на кусты, расположенные в 1 метре от 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте примерно 23 сентября 2022 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он оборудовал тайник закладку с наркотическим средством, куда поместил один гриппер-пакет с наркотическим средством - марихуана, месторасположение которого в интернет-программе «Telegram» примерно в 20 часов 00 минут 23 сентября 2022 года сообщил оператору.

Суд берет за основу, признает достоверными и правдивыми оглашенные показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, поскольку они в судебном заседании подтвердили их в полном объеме, пояснив, что вину они признают полностью, раскаиваются в содеянном, давали они их в присутствии защитников, им разъяснялись ст. 51 Конституции РФ, права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ. 

Кроме признательных оглашенных показаний подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, их вина в совершении каждого из инкриминируемых им преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.А., старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области от 2 апреля 2023 года (том 4 л.д. 31-37) следует, что в конце сентябре 2022 года в ОБНОКОГКиЛН УНК УМВД России по Пензенской области имелась оперативная информация о том, что неустановленные лица в составе организованной преступной группы организовали интернет-магазин по продаже наркотических средств на территории г.Пензы под названием 

<

данные изъяты>». Члены данной преступной группы использовали различные интернет-ресурсы, в том числе приложения «Telegram» и «Jabber». В ходе проведенных ОРМ установлено, что неустановленные лица не позднее 1 апреля 2022 года разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина 

<

данные изъяты> по реализации наркотических средств, доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создали иерархическую систему в виде должностей для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки). Для каждой из должностей были разработаны правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, методы конспирации. При этом, занимая высшие должности «руководителей», неустановленные лица выделили структурные подразделения «Оператора» и «Розничного закладчика» и определили их преступные роли. Сами «Руководители», осуществляя руководство организованной группой в виде интернет-магазина 

<

данные изъяты> координировали действия розничного закладчика и оператора наркотических средств и иных участников преступной группы, которые напрямую между собой не контактировали, используя приложение «Jabber» и «Telegram» в целях конспирации. В функции «Руководителей» входило: использовать в приложении «Jabber» и «Telegram» различные ник неймы; незаконно выращивать наркосодержащие растения рода Конопля (Cannabis), в неустановленном следствием количестве, доводить их до стадии созревания, производить сбор, высушивание и измельчение частей растений рода Конопля (Cannabis), тем самым получать для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - марихуана; предоставлять арендованные квартиры, для незаконного хранения и расфасовки наркотического средства; использовать для временного хранения и расфасовки автомашины; расфасовывать и упаковывать наркотические средства в специальные упаковки для последующего незаконного сбыта; оборудовать тайники (закладки) с наркотическими средствами, предназначенными для участника организованной группы, а также потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты> информацию о которых доводить в приложении «Jabber» до указанных лиц; получать в приложении «Jabber» места расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами, впоследствии о которых в приложениях «Telegram» и «Jabber» уведомлять оператора, который впоследствии об этом информировал розничного закладчика, так и потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты>»; поддерживать контакт с потребителями (приобретателями) наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; получать на электронные счета криптовалюту «Bitcoin» от потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина «Green Box» в качестве оплаты приобретаемого наркотика; размещать рекламу в глобальной сети «Интернет» для привлечения потребителей (приобретателей) наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; привлекать новых лиц для работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; формировать списки всех видов тайников (закладок), оборудованных для дальнейшей реализации; получать информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории г. Пензы и его остатке в интернет-магазине «Green Box», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников, повышать их стимул к незаконной деятельности увеличивать нагрузки и повышать оплаты оказанных услуг, путем премирования, а также наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника (закладки) посторонним лицом; принимать решение об обналичивании денежных средств в виде криптовалюты «Bitcoin», полученной от незаконных сбытов наркотических средств; принимать решение о выплате заработной платы подчиненным сотрудникам. 

В функции «Оператора» входило: использовать в приложении «Jabber» и «Telegram» различные ник неймы; получать от руководителей в приложении «Jabber» адреса мест расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами; информировать в приложении «Telegram» розничного закладчика о местах расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами; получать в приложении «Telegram» от розничного закладчика информацию об оборудованных тайниках (закладках); поддерживать контакт с потребителями (приобретателями) наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; получать на электронные счета криптовалюту «Bitcoin» от потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты приобретаемого наркотика; информировать в приложении «Telegram», о местах расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами потребителей (приобретателей) наркотических средств интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; размещать рекламу в глобальной сети «Интернет» для привлечения потребителей (приобретателей) наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты> привлекать новых лиц для работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; формировать списки всех видов тайников (закладок), оборудованных для дальнейшей реализации; информировать руководителей о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории г. Пензы и его остатке в интернет-магазине «Green Box», о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников; принимать решение о выплате заработной платы подчиненным сотрудникам. 

В функции «Розничного закладчика» входило: использовать в приложении «Telegram» различные ник неймы; получать в приложении «Telegram» от оператора, места расположения тайников (закладок) с наркотическими средствами; размещать на территории г. Пензы в индивидуальные тайники (закладки) наркотические средства; информировать в приложении «Telegram» оператора, о месторасположении оборудованных тайниках (закладках).

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции поэтапно были установлены и задержаны все участники указанной группы, а именно: руководители и члены организованной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты>» - ФИО3, выполняющий роль оператора в организованной группе, ФИО4, выполняющий роль розничного закладчика в организованной группе, ФИО1 и ФИО2, выполняющие роль руководителей в организованной группе в интернет-магазине «Green Box», а именно: 26 сентября 2022 года была получена оперативная информация что, одним из участников организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» является - ФИО3, который в тот же день в 16 часов 30 минут во втором подъезде дома 

<

адрес> области был задержан сотрудниками полиции. С согласия ФИО3 был проведен осмотр его жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного мероприятия в комнате указанной квартиры были обнаружены и изъяты предметы и вещества, подтверждающие причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотического средства, через указанный интернет-магазин. В ходе осмотра компьютера ФИО3 было обнаружено приложение «Virtua Box», в котором имелся текстовый файл в ходе анализа которого были получены сведения о возможном месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством. Тогда же, в ходе осмотра участков местности, расположенных по адресам: 

<

адрес>, около магазин «Магнит», были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическим средством марихуана, которые были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными записками, на которых все расписались. Там же, в компьютере ФИО3 в приложении «Virtua Box» обнаружен мессенджер «Telegram», открытый под учетной записью 

<

данные изъяты> привязанный к аб. номеру №. В ходе осмотра учётной записи установлено, что данная учетная запись была использована для сбыта наркотических средств указанным интернет-магазином. 

Впоследствии была установлена причастность ФИО3 к оборудованным ФИО4 тайникам (закладкам) с наркотическим средством по следующему описанию: 

<

адрес>

С целью установления иных участников преступной деятельности было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». В рамках эксперимента был изготовлен муляж наркотического средства марихуана в количестве 10 шт. по 1 гр., который был помещен 

<

адрес> в гаражном кооперативе. Адрес тайника-закладки с муляжом наркотического средства был отправлен в приложении «Telegram» пользователю «

<

данные изъяты>». 

27 сентября 2022 года около 20 часов 00 минут к месту тайника - закладки с муляжом наркотического средства пришел ФИО4, который намеревался забрать указанное наркотическое средство, но в тот же день примерно в 20 часов 00 минут около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. После чего был произведен осмотр участка местности, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток полимерного материала черного цвета с веществом, также были изъяты два смартфона марки «Honor» принадлежащие ФИО4, в которых имелась переписка по поводу сбыта ФИО4 наркотического средства. После чего ФИО4 совместно с сотрудниками полиции, проследовал на участок местности, расположенный в 1 метре от 

<

адрес>, где в резиновой покрышке сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер-пакет с наркотическим средством марихуана, который ранее в это место поместил ФИО4, и место расположения отправил ФИО3. Далее совместно с ФИО4 сотрудниками полиции были осмотрены принадлежащие ему два сотовых телефона марки «Honor», в ходе осмотра которых была зафиксирована информация о незаконном обороте наркотических средств в приложении «Telegram», а именно: были обнаружены адреса тайников (закладок) в том числе, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в кабинете № 308 по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО4 была изъята банковская карта «Сбербанк».

23 ноября 2022 года была получена оперативная информация что, руководителями организованной группы интернет-магазина «

<

данные изъяты> являются ФИО1 и ФИО2, которые соответственно в тот же день в 13 часов 30 минут и 15 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. После чего с участием ФИО1 и ФИО2 на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в листве был обнаружен и изъят гриппер-пакет с наркотическим средством марихуана, который ранее в это место поместил ФИО2, и место расположения отправил ФИО1, который намеревался его продать через указанный интернет-магазин. В ходе осмотра места происшествия у ФИО2 была изъята банковская карта «Росбанк», сотовый телефон марки «Honor», с которого ФИО2 вел переписку, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона марки Realmi С21Y, Realmi C30, через последний ФИО1 и ФИО2 руководили указанным интернет-магазином в приложениях «Telegram» и «Jabber», а именно оператором, розничным закладчиком. В данном телефоне было установлено приложение, которое ФИО1 использовал для получения и последующего вывода криптовалюты bitcoin, полученной от незаконного оборота наркотических средств. С участием ФИО2 в его автомашине 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, которое предназначалось для сбыта через указанный интернет-магазин ФИО1 и ФИО2. С участием ФИО1 сотрудниками полиции по месту временного жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: наркотическое средство марихуана, предназначенное для последующего сбыта ФИО1 и ФИО2 через указанный интернет-магазин, и иные предметы используемые последними при фасовке наркотического средства. С участием ФИО1 была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, на которой он передвигался, в ходе осмотра были изъяты две банковские карты «Сбербанк» и сама автомашина. С участием ФИО1 были осмотрены принадлежащие ему два сотовых телефона Realmi С21Y, Realmi C30, в ходе осмотра последнего была зафиксирована информация о незаконном обороте наркотических средств в приложениях «Telegram» и «Jabber», а также зафиксированы места оборудованных тайников (закладок) с наркотическим средством, одно из которых вблизи 

<

адрес> и движение криптовалюты bitcoin полученной от незаконного оборота наркотических средств. С участием ФИО2 был осмотрен сотрудниками полиции принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor», в ходе которого также была зафиксирована переписка в приложениях, а также места оборудованных тайников (закладок) с наркотическим средством, одно из которых вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. Впоследствии была установлена причастность ФИО1 и ФИО2 к адресам тайников (закладок) в том числе, расположенных по адресам: 

<

адрес>, которые ранее оборудовал ФИО4 и отправил места их расположения ФИО3.

Из показаний в судебном заседании свидетеля З.Е.А. следует, что она состоит в браке с ФИО1, характеризует его только с положительной стороны. 23 ноября 2022 года они с мужем находились дома. Примерно в 9-10 часов утра муж уехал в кафе по работе, и в этот день больше домой не возвращался. На следующий день муж ей позвонил и сообщил, что он задержан сотрудниками полиции. О том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, ей ничего известно не было. 

Свидетель Т.К.Ю. в судебном заседании показала, что 23 ноября 2022 года ее муж - ФИО2, ушел из дома около 13 часов 00 минут на встречу с ФИО1 - ее братом, и больше не возвращался, на следующий день ей позвонили, сказали, что ее мужа задержали. У них имеется автомашина марки «

<

данные изъяты>, которая была куплена её мужем в 2017 году. Автомашину он оформил на своего брата Т.Д.С., но фактически она принадлежит её мужу. Она характеризует своего брата - ФИО1, и мужа - ФИО2 с положительной стороны. Чтобы муж имел какое-то отношение к наркотическим средствам, она ранее никогда не замечала.

Из оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.К.Г. следует, что 26 сентября 2022 года около 15 часов её муж ФИО3 сказал, что ему нужно куда-то съездить по делам, и что он скоро вернется. Через некоторое время, около 18 часов, муж вернулся домой в сопровождении сотрудников полиции. С разрешения ФИО3 сотрудники полиции в присутствии двух понятых осмотрели их квартиру. В результате осмотра, на столе в комнате были обнаружены 2 гриппер-пакета с растительным веществом, как пояснил муж в данных пакетах находился наркотик марихуана, которые он принес ранее и который он хранил для личного употребления; 2 флешки, которые принадлежали мужу, футляр от жесткого диска с 6 сигаретами с наркотиком марихуана, муж предъявил гриппер-пакет с веществом растительного происхождения. На столе были обнаружены 2 мобильных телефона: «Realmi» с прозрачным чехлом, телефон её мужа, а также телефон «Realmi» с непрозрачным чехлом с рисунком, который принадлежит ей. Был изъят системны блок от компьютера ФИО3 с кабелем питания. После этого, их доставили в здание управления наркоконтроля, по адресу: 

<

...> где в её присутствии и её супруга был осмотрен компьютер мужа, в котором была переписка в приложении «Telegram» в приложении «Хаbbег» с неизвестными ей лицами. О том, что её муж ФИО3 причастен к сбыту наркотических средств и о том, что он работал на магазин, который занимается продажей наркотических средств и сам продавал, она не знала. 

Свидетель К.Ю.П. в судебном заседании показала, что 27 сентября 2022 года она и ее муж ФИО4 ехали в магазин, где на ул. Ухтомского Кузин сказал, что ему нужно отойти. Он отошел за гаражи и в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые его задержали. К ней также подошли сотрудники полиции, которые впоследствии ей пояснили, что ее муж должен был в этом месте забрать наркотические средства. Она видела, что муж показал место, из которого он должен был забрать наркотические средства. Мужа она характеризует с положительной стороны.

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении каждого из инкриминируемых им преступлений подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Так, согласно рапорту оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе, зарегистрированного в КУСП за № 31451 от 26 сентября 2022 года, 26 сентября 2022 года в 18 часов 54 минуты в резиновой покрышке в 10 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством. (том 1 л.д. 48)

Из протокола осмотра места происшествия от 26 сентября 2022 года следует, что 26 сентября 2022 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минуты в ходе осмотра места происшествия, в резиновой покрышке, расположенной в 10 метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один гриппер-пакет с веществом. (том 1 л.д. 49-52)

Согласно справке об исследовании № 1/193 от 27 сентября 2022 года, вещество массой в пересчете на высушенное состояние 1,35 гр., (изъятое 26 сентября 2022 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минуты в ходе осмотра места происшествия, в резиновой покрышке, расположенной в 

<

адрес>) является наркотическим средством - марихуана. (том 3 л.д. 35)

Согласно заключению эксперта № 1/958 от 11 октября 2022 года, вещество массой в пересчете на высушенное состояние 1,17 гр., (изъятое 26 сентября 2022 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минуты в ходе осмотра места происшествия, в резиновой покрышке, расположенной в 

<

адрес>) является наркотическим средством - марихуана. (том 3 л.д. 40-43)

Согласно рапорту оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе, зарегистрированного в КУСП за № 31463 от 26 сентября 2022 года, 26 сентября 2022 года в 20 часов 56 минут в кустах, расположенных в 1 метре от дома № 97 «А» по ул. Чаадаева в г.Пензе, обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством. (том 1 л.д. 53)

Из протокола осмотра места происшествия от 26 сентября 2022 года следует, что 26 сентября 2022 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минуты в ходе осмотра места происшествия, в кустах, расположенных в 1 метре от дома № 97 «А» по ул. Чаадаева в г. Пензе, обнаружен и изъят один гриппер-пакет с веществом. (том 1 л.д. 54-58)

Согласно справке об исследовании № 1/194 от 27 сентября 2022 года, вещество массой в пересчете на высушенное состояние 1,21 гр., (изъятое 26 сентября 2022 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минуты в ходе осмотра места происшествия, в кустах, расположенных в 1 метре от 

<

адрес>) является наркотическим средством - марихуана. (том 3 л.д. 45)

Согласно заключению эксперта № 1/957 от 11 октября 2022 года, вещество массой в пересчете на высушенное состояние 1,03 гр., (изъятое 26 сентября 2022 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 25 минуты в ходе осмотра места происшествия, в кустах, расположенных в 1 метре от 

<

адрес>) является наркотическим средством-– марихуана. (том3 л.д. 50-53)

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе, зарегистрированного в КУСП за № 31633 от 28 сентября 2022 года, 28 сентября 2022 года примерно в 00 часов 39 минут в резиновой покрышке, расположенной в 1 метре от 

<

адрес>, был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством. (том 2 л.д. 164)

Из протокола осмотра места происшествия от 28 сентября 2022 года следует, что 28 сентября 2022 года в период с 1 часа 00 минут до 1 часа 22 минуты в ходе осмотра места происшествия, в резиновой покрышке, расположенной в 1 метре от 

<

адрес>, обнаружен и изъят один гриппер-пакет с веществом. (том 2 л.д. 165-167)

Согласно справке об исследовании № 1/196 от 28 сентября 2022 года, вещество массой в пересчете на высушенное состояние 1,14 гр., (изъятое 28 сентября 2022 года в период с 1 часа 00 минут до 1 часа 22 минуты в ходе осмотра места происшествия, в резиновой покрышке, расположенной в 1 метре от 

<

адрес>) является наркотическим средством - марихуана. (том 3 л.д. 63)

Согласно заключению эксперта № 1/959 от 12 октября 2022 года, вещество массой в пересчете на высушенное состояние 0,97 гр., (изъятое 28 сентября 2022 года в период с 1 часа 00 минут до 1 часа 22 минуты в ходе осмотра места происшествия, в резиновой покрышке, расположенной в 1 метре от 

<

адрес>) является наркотическим средством – марихуана. (том 3 л.д. 68-70)

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД ОБНОН ОГК и ЛН УНК УМВД России по Пензенской области С.Р.С. от 27 сентября 2022 года следует, что 26 сентября 2022 года примерно в 16 часов 30 минут во 2-ом подъезде 

<

адрес> задержан ФИО3, причастный к незаконному обороту наркотических средств. (том 1 л.д. 59)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26 сентября 2022 года, 26 сентября 2022 года в период времени с 19 часов 7 минут до 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: системный блок марки «Zalman»; сотовый телефон марки «Realme C25s», модели: «RMX3195», Imei: №, Imei: №; сотовый телефон марки «Realme C21», модели «RMX3201», Imei: №, Imei: №; USB-носитель объемом 4GB; USB-носитель объемом 32GB. (том 2 л.д. 151-156)

Из рапорта старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области К.С.А. от 28 сентября 2022 года следует, что 27 сентября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут около дома № 83 «а» по ул. Ухтомского в г. Пензе сотрудниками полиции был задержан ФИО4, причастный к незаконному обороту наркотических средств. (том 2 л.д. 181)

Из рапорта оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе К.А.Н., зарегистрированного в КУСП за № 31616 от 27 сентября 2022 года следует, что 27 сентября 2022 года примерно в 20 часов 00 минут около дома № 83 «а» по ул. Ухтомского в г. Пензе сотрудниками полиции был задержан ФИО4, причастный к незаконному обороту наркотических средств. (том 2 л.д. 159)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 сентября 2022 года, 27 сентября 2022 года в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в ГСК, около ворот зеленого цвета, во втором заезде от торца 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета, с веществом внутри и два смартфона марки «Honor». (том 2 л.д. 160-163)

Из постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 27 сентября 2022 года следует, что рассекречены результаты проведенных ОРМ в отношении неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством закладок наркотических средств на территории г. Пензы в интернет-магазине 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 189-190)

Из постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27 сентября 2022 года следует, что в СЧ СУ УМВД России по Пензенской области переданы материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении неустановленного лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом посредством закладок наркотических средств на территории г. Пензы в интернет-магазине 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 191-192)

Согласно постановлению о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» от 27 сентября 2022 года, с целью установления и пресечения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». (том 2 л.д. 193-194)

Из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 28 сентября 2022 года следует, что в целях установления иных участников преступной группы, действующих в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты> причастных к преступлениям, связанным с незаконным сбытом наркотических средств на территории Пензенской области, на основании постановления, утвержденного Врио заместителя начальника УМВД России по Пензенской области полковником полиции М.В.Н. от 27 сентября 2022 года № 2441сс, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в ходе которого 27 сентября 2022 года, был изготовлен муляж наркотического средства, который был помещен между деревянными щитами, справа от железных ворот в ГСК, расположенном рядом с домом 

<

адрес>. 27 сентября 2022 года около 20:00 на место закладки муляжа, явился гражданин ФИО4, который намеревался забрать данный муляж наркотического средства, после чего был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области. ФИО4 пояснял, что является закладчиком наркотических средств в составе интернет-магазина, оператором которого является пользователь мессенджера «Telegram», использующий ник-нейм 

<

данные изъяты> По указанию данного пользователя, ФИО4 намеревался забрать наркотическое средство, расположенное между деревянными щитами, справа от железных ворот в ГСК, расположенном рядом с домом 

<

адрес> и в дальнейшем приготовить к розничному сбыту. (том 2 л.д. 195-196)

Согласно протоколу изготовления муляжа наркотических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 27 сентября 2022 года, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 16 часов 20 минут старший оперуполномоченный по ОВД отдела УНК УМВД России по Пензенской области К.С.А. изготовил муляж наркотического средства марихуана, десять гриппер-пакетов (общей массой 10 грамм), упакованный в полимерный пакет с пояснительной запиской «10х1 гр.», перемотанный скотчем черного цвета, помещенный по описанию: «

<

адрес>, ГСК, между деревянными щитами, справа у ворот. (том 2 л.д. 197-199)

Согласно акту о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 27 сентября 2022 г. около 20 часов 00 минут на наблюдаемый участок местности пришел неизвестный мужчина (впоследствии установленный ФИО4, 

<

адрес>, который был одет в черную куртку, темные джинсы, туфли черного цвета. ФИО4 начал что-то искать между деревянными щитами справа от ворот ГСК, рядом с домом 

<

адрес>, после чего был задержан сотрудниками УНК УМВД России по пензенской области. (том 2 л.д. 200)

Из рапорта оперуполномоченного ОБНОН ОГКиЛН УНК УМВД России по Пензенской области К.А.В. от 23 ноября 2022 года следует, что 23 ноября 2022 года примерно в 13 часов 30 минут вблизи дома № 1 «А» по ул. Луначарского в г. Пензе сотрудниками полиции был задержан ФИО1 и 23 ноября 2022 года примерно в 15 часов 00 минут вблизи дома № 1 «А» по ул. Луначарского в г. Пензе сотрудниками полиции был задержан ФИО2 (том 2 л.д. 203)

Из рапорта старшего оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе М.Р.А., зарегистрированного в КУСП за № 37894 от 23 ноября 2022 года следует, что 23 ноября 2022 года примерно в 15 часов 3 минуты в листве вблизи дома № 29 по ул. Каракозова в г. Пензе был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством. (том 2 л.д. 202)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 ноября 2022 года, 23 ноября 2022 года в период с 15 часов 34 минут до 16 часов 10 минуты в ходе осмотра места происшествия, в листве вблизи дома № 29 по ул. Каракозова в г.Пензе, был обнаружен и изъят один гриппер-пакет с веществом, а также изъяты сотовый телефон марки «Realme СЗО», Imei: № Imei: №, s/n №; сотовый телефон марка «Realme С21Y», Imeil: №/01, Imei2:897№, серийный номер: № сотовый телефон марки «HONOR 9Х» Imeil: №, Imei2: №; банковская карта Банка «Росбанк» № на имя MAKSIM TRISHKIN. (том 2 л.д. 204-208)

Из справки об исследовании № 1/241 от 24 ноября 2022 года следует, что вещество массой в пересчете на высушенное состояние 1,18 гр., (изъятое 23 ноября 2022 года в период с 15 часов 34 минут до 16 часов 10 минуты в ходе осмотра места происшествия, в листве вблизи 

<

адрес>) является наркотическим средством - марихуана. (том 3 л.д. 73)

Согласно рапорту старшего оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе М.Р.А., зарегистрированного в КУСП за № 37896 от 23 ноября 2022 года, 23 ноября 2022 года примерно в 15 часов 41 минуту в автомашине 

<

адрес>, припаркованной в 15 метрах от дома № 1 «А» ул. Луначарского в г. Пензе, обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. (том 2 л.д. 210)

Из протокола осмотра места происшествия от 23 ноября 2022 года следует, что 23 ноября 2022 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия, в автомашине 

<

адрес>, припаркованной в 15 метрах от 

<

адрес> «А» ул.Луначарского в г.Пензе, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения. (том 2 л.д. 211-215)

Согласно справке об исследовании № 1/240 от 24 ноября 2022 года, вещество массой в пересчете на высушенное состояние 12,72 гр., (изъятое 23 ноября 2022 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия, в автомашине 

<

адрес>, припаркованной в 15 метрах от дома № 1 «А» ул. Луначарского в г. Пензе) является наркотическим средством - марихуана. (том 3 л.д. 76-77)

Согласно заключению эксперта № 1/1133 от 14 декабря 2022 года, вещество массой в пересчете на высушенное состояние 12,56 гр., (изъятое 23 ноября 2022 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия, в автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованной в 15 метрах от дома № 1 «А» ул. Луначарского в г. Пензе) является наркотическим средством - марихуана и вещество массой в пересчете на высушенное состояние 1,01 гр., (изъятое 23 ноября 2022 года в период с 15 часов 34 минут до 16 часов 10 минуты в ходе осмотра места происшествия, в листве вблизи дома 

<

адрес>) является наркотическим средством – марихуана. (том 3 л.д. 81-85)

Из протокола осмотра места происшествия от 23 ноября 2022 года следует, что 23 ноября 2022 года в период с 21 часа 7 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия, в автомашине 

<

адрес>, расположенной на автостоянке около административного здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО Сбербанк № на имя PAVEL ZAKHAROV, банковская карта ПАО Сбербанк № на имя PAVEL ZAKHAROV и 

<

данные изъяты>. (том 2 л.д. 216-218)

Согласно рапорту оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе старшего С.А.Д., зарегистрированного в КУСП за № 26612 от 23 ноября 2022 года, 23 ноября 2022 года примерно в 16 часов 49 минут по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства. (том 3 л.д. 13)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 ноября 2022 года следует, что 23 ноября 2022 года в период с 19 часов 24 минут до 20 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято: пакет с растительным веществом зеленого цвета; пакет с растительным веществом зеленого цвета; сверток с растительным веществом зеленого цвета; две упаковки гриппер-пакетов; резиновые перчатки; полимерный пакет со свертками из фольги; стеклянная банка с растительным веществом зеленого цвета. (том 3 л.д. 16-23)

Из заключения эксперта № 1/1101 от 1 декабря 2022 года следует, что вещество общей массой в пересчете на высушенное состояние 56,32 гр., (изъятое 23 ноября 2022 года в период с 19 часов 24 минут до 20 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>), является наркотическим средством - марихуана. (том 3 л.д. 88-93)

Из заключения эксперта № 1/1192 от 28 декабря 2022 года следует, что на поверхностях, представленных на экспертизу перчаток (объект 1) и на поверхности представленных на экспертизу гриппер-пакетов в одной из двух упаковок (объект 2) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (том 3 л.д. 97-99)

Согласно протоколу выемки от 23 декабря 2022 года, свидетелем Т.К.Ю. добровольно выдан автомобиль марки «

<

адрес>. (том 3 л.д. 211-212)

Из протокола осмотра предметов, документов от 10 ноября 2022 года (том 3 л.д. 139-146) следует, что осмотрены: изъятый 26 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, в резиновой покрышке, расположенной в 

<

адрес>: гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится наркотическим средство - каннабис (марихуана), массой 1,35 грамма в пересчете на высушенное вещество; изъятый 26 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, в кустах, расположенных в 1 метре от 

<

адрес>: гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,21 грамма в пересчете на высушенное вещество; изъятый 28 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, в резиновой покрышке, расположенной в 1 метре от 

<

адрес>: гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,14 грамма в пересчете на высушенное вещество. Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д. 147-151)

Согласно протоколу осмотра предметов, документов от 14 ноября 2022 года (том 3 л.д. 158-160), осмотрен изъятый 27 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в ГСК, около ворот зеленого цвета, во втором заезде от торца 

<

адрес>, сверток из липкой ленты из полимерного материала черного цвета, в котором находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала - файл, внутри которого находятся 10 гриппер-пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого и коричневого цветов - муляж, имитирующий сверток с наркотическим средством - марихуана, массой 10 грамм). Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д. 161-162)

Согласно протоколам осмотра предметов, документов от 27 сентября 2022 года, от 15 ноября 2022 года (том 1 л.д. 60-67, л.д. 68-247, том 2 л.д. 1-147,) осмотрены: системный блок марки «Zalman», изъятый 26 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен файл форма. txt с текстовыми описаниями различных участков местности, приложение «Pidgin» c учетной записью «

<

данные изъяты> в которой фигурируют переписки с пользователями, приложение «Телеграм» в данном приложении выполнен вход в учетную запись 

<

данные изъяты> которая связана с абонентским номером +№, где обнаружена переписка с пользователями; сотовый телефон марки «Realme C25s», модели: «RMX3195», Imei: №, Imei: № с сим картой с абонентским номером № с установленным приложением Xabber Beta, учетная запись 

<

данные изъяты> в мессенджере обнаружен чат с пользователем 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки «Realme C21», модели «RMX3201», Imei: №, Imei: №, с сим картой с абонентским номером №, изъятый 26 сентября 2022 года в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>. Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 166-170, л.д. 171-172). 

Согласно протоколам осмотра предметов, документов от 28 сентября 2022 года, от 15 ноября 2022 года (том 2 л.д. 168-180, том 3 л.д. 173-179), осмотрены: USB-носитель объемом 4GB в корпусе из полимерного материала белого цвета; USB-носитель объемом 32GB в корпусе из полимерного материала оранжевого и желтого цветов; сотовый телефон марки «Honor» модели «8А» IMEI1: №; IMEI2: №, s/n №, в ходе осмотра телефона установлено, что в нем установлена сим карта +№ и приложение «Телеграм» с учетной записью 

<

данные изъяты> в котором обнаружен чат с перепиской «

<

данные изъяты>», в заметках обнаружена запись с описанием «Карпинского 33…»; сотовый телефон марки «Honor» модели «8S» IMEI1: №; IMEI2: №, s/n №, в ходе осмотра телефона установлено, что в нем установлена сим-карта +№ с установленным приложением «Телеграм», в заметках, со слов ФИО4, обнаружены сведения о местонахождении закладок с наркотическом веществом; карта банка «Сбербанк» № на имя «ALEKSEI KUZIN». Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 180-181).

Согласно протоколу осмотра предметов, документов от 16 декабря 2022 года, осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, изъятая 23 ноября 2022 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного с торца дома № 28 по ул. Пушкина в г. Пензе (том 3 л.д. 182-184). Указанная автомашина признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 3 л.д. 185-186) 

Согласно протоколу осмотра предметов, документов от 16 декабря 2022 года, (том 3 л.д. 188-194), осмотрены: конверт №1 из бумаги белого цвета, внутри которого находится сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, которое является наркотическим средством - марихуана, в пересчете на высушенное вещество масса составила - 12,72 грамма; конверт №2 из бумаги белого цвета, внутри которого находится гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, которое является наркотическим средством - марихуана, в пересчете на высушенное вещество масса составила - 1,18 грамма; пакет №1 внутри которого находится банка из неокрашенного стекла емкостью 3000 см3, внутри которой вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, в пересчете на высушенное вещество масса составила - 0,75 грамма; пакет №2 внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, в пересчете на высушенное вещество масса составила - 32,06 грамма; пакет №3 внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, в пересчете на высушенное вещество масса составила - 6,74 грамма; пакет №4 внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, в пересчете на высушенное вещество масса составила - 16,77 грамма; пакет №5 внутри которого находится пакет из неокрашенного полимерного материала, в котором находится сверток из двух фрагментов фольги светло-серого цвета, в свертке находятся: гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором два фрагмента фольги светло-серого цвета с налетами вещества серо-коричневого цвета в виде «спорового отпечатка»; сверток из двух листов бумаги белого цвета, в котором два фрагмента фольги светло-серого цвета, с налетом вещества серо-коричневого цвета в виде «спорового отпечатка». Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д. 195-201)

Из протокола осмотра предметов, документов от 23 декабря 2022 года (том 3 л.д. 213-215) следует, что осмотрена автомашина марки «ВАЗ» модели «2114» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Указанная автомашина признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (том 3 л.д. 216-217)

Согласно протоколам осмотра предметов, документов от 24 ноября 2022 года от 28 декабря 2022 года (том 2 л.д. 220-231, л.д. 232 - 238 том 3 л.д. 219-235,), осмотрены: сотовый телефон марки «Realme СЗО», Imei: № Imei: №, s/n № и в ходе осмотра телефона установлено, что в нем установлена сим-карта с абонентским номером 

<

***>; сотовый телефон марка «Realme С21Y», Imeil: №/01, Imei2: 897№, серийный № и в ходе осмотра телефона установлено, что в нем установлена сим-карта с абонентским номером №, а также приложение «Телеграм» с учетной записью 

<

данные изъяты>, а также приложение «Xaber Beta» с учетной записью «greenbox@xmpp.jp», имеется чат с пользователями 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> сотовый телефон марки «HONOR 9Х» Imeil: №, Imei2: № и в ходе осмотра телефона установлено, что в нем установлена сим карта с абонентским номером №, а также приложение «Xaber Beta» с учетной записью 

<

данные изъяты> имеется чат с пользователем 

<

данные изъяты> банковская карта Банка «Росбанк» № на имя MAKSIM TRISHKIN, изъятые 23 ноября 2022 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного около домовладения по адресу: 

<

адрес>; банковская карту ПАО Сбербанк № на имя PAVEL ZAKHAROV; банковская карту ПАО Сбербанк № на имя PAVEL ZAKHAROV, изъятые 23 ноября 2022 года в ходе осмотра места происшествия автомашины 

<

данные изъяты>, расположенной на автостоянке около административного здания УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д. 236-237)

Согласно протоколу осмотра предметов, документов от 12 января 2023 года (том 3 л.д. 238-239), осмотрены: пакет №1 внутри которого: четыре перчатки из органического материала серовато-кремового цвета, на поверхностях которых имеются пятна черного, зеленовато-серого цвета; две упаковки из бесцветного полимерного материала и материала серебристого цвета, на которых имеются этикетки с напечатанными цветными изображениями и текстом. В обеих упаковках находятся гриппер-пакеты из полимерного материала черного цвета. На поверхностях перчаток и на поверхностях гриппер-пакетов в одной из двух упаковок обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д. 240-241)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2067-1 от 22 декабря 2022 года, ФИО1 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д. 115-117)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2067-2 от 22 декабря 2022 года, ФИО2 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д. 110-112)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1722-1 от 1 ноября 2022 года, ФИО3 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д. 102-103)

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1722-2 от 1 ноября 2022 года, ФИО4 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д. 106-107)

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимых и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 доказанной полностью и, с учетом требований ст.252 УПК РФ, квалифицирует действия:

- ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по преступлению в отношении наркотического средства массой 1,35 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой,

- ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по преступлению в отношении наркотического средства массой 1,21 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой,

- ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по преступлению в отношении наркотического средства массой 1,14 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой,

- ФИО1 и ФИО2 по преступлению в отношении наркотического средства массой 1,18 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой,

- ФИО1 и ФИО2 по преступлению в отношении наркотического средства массой 69,04 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой.

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, каждый, выполняя отведенную ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. При совершении преступлений все они, действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме оглашенных в судебном заседании показаний самих подсудимых, о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств свидетельствует характер вышеописанных действий виновных, количество наркотических средств, их размещение, согласно роли и «занимаемой должности» каждого в составе организованной группы, в тайниках «закладках», в том виде, в каком каждый из них должен был разместить: либо в качестве мелкооптовой «закладки», либо в расфасованном виде для «розничного» закладчика в удобной для реализации упаковке и потребителей.

Квалифицирующий признак преступлений, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в действиях каждого из подсудимых нашел подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных технических средств и программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и совершались действия, направленные на сбыт наркотических средств.

Вид, размер конкретного наркотического средства по каждому из преступлений установлен на основании вышеприведенных справок об исследовании и заключений экспертов, выводы которых обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Суд признает установленным наличие в действиях подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по каждому из преступлений квалифицирующего признака сбыта наркотических средств в составе организованной группы. 

В судебном заседании достоверно установлено, что на территории г.Пензы действовал интернет-магазин 

<

данные изъяты> в структуру которого входило ряд лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, объединенных под единым руководством ФИО1 и ФИО2. При этом имела место определенная иерархия так называемых должностей: «руководители» - ФИО1 и ФИО2, «оператор» - ФИО3, «розничный закладчик» - ФИО4.

Указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чем, в частности, свидетельствует время ее функционирования, стабильность и взаимозаменяемость состава ее участников, в том числе и «руководителей» - ФИО1 и ФИО2, которые могли заменять «должности» «оператора», «розничного закладчика». При этом, несмотря на задержание членов группы - ФИО4 и ФИО3, она продолжала функционировать, что является одной из характеризующих составляющих организованной группы, когда при выбывании одних участников их функции начинали осуществлять другие. Внутри группы существовало четкое распределение функций, ролей и обязанностей, каждый из подсудимых осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иными лицами, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков. 

Сплоченность группы выражалась в наличии у ее руководителей - ФИО1, ФИО2, которые осуществляли разработку плана преступной деятельности, организацию, руководство, снабжение группы наркотическими средствами, и вовлечение в преступную деятельность иных лиц - участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в подчинении ее участников руководителям, при этом имелась как система «штрафов» за невыполнение тех или иных обязанностей, так и система поощрений в виде повышения в должности. Участники группы рассчитывали на длительный период совершения своей противоправной деятельности. 

Каждый из подсудимых, действовавших в составе организованной группы, был связан между собой поставляемыми ФИО1 и ФИО2 наркотическими средствами, их общением в сети «Интернет» с использованием ник-неймов, что свидетельствует об организованности группы, ее едином руководстве, контролирующим и обеспечивающим членов организованной группы наркотическими средствами для осуществления общих целей сбыта последних, получения материальной выгоды, пересылаваших поступающие к ним адреса закладок с наркотическими средствами от одних членов организованной группы к другим - для дальнейшего исполнения каждым своей роли и доведения наркотика до потребителя. 

При совершении преступлений подсудимые ФИО4, ФИО3 следовали мерам конспирации, которые были разработаны ФИО1 и ФИО2, и о чем подробно инструктировались до начала «работы»: общались между собой в интернет - мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами), сбыт наркотиков осуществлялся путем установления тайников «закладок», что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых с покупателями наркотических средств. То, что подсудимые не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры, свидетельствует именно о конспирации и не влияет на наличие квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой». Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей.

Преступления, совершенные подсудимыми, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. В целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, оно выращивалось и изготавливалось, хранилось, расфасовывалось и упаковывалось, помещалось в тайники «закладки», то есть в данном случае имело место движение наркотика, указывающее на его распространение, и каждый из подсудимых совершал действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам преступления они не довели до конца, совершив покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

Подробные показания об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению незаконной деятельности организованной группы, в которую входили подсудимые, в том числе об обстоятельствах их задержания, осмотрах мест их проживания, обнаружения и изъятия «закладок» с наркотическими средствами, давал на стадии предварительного следствия свидетель ФИО8, принимавший участие в указанных следственных и процессуальных действиях. 

Оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями положений Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в результате производства оперативно-розыскных мероприятий были получены объективные данные, подтверждающие совершение преступлений подсудимыми, каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, а также при предоставлении результатов данных мероприятий следователю, допущено не было. 

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимых в каждом вышеописанном случае, направленный на сбыт наркотических средств, формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий. Подсудимые совершали незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств самостоятельно без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства либо провокации со стороны третьих лиц, в том числе сотрудников полиции, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке действия подсудимых, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме и не оспаривали обстоятельства, установленные судом, полностью подтвердили и не оспаривали показания, данные ими на стадии предварительного следствия, которые оглашались с соблюдением требований п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Суд обсуждал в судебном заседании доводы защитника подсудимого ФИО3 об отсутствии в его действиях квалифицирующего признака совершения преступлений «организованной группой» и наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», однако находит их несостоятельными, поскольку судом достоверно установлено, что каждый из подсудимых заранее объединились для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при подготовке к совершению преступлений соучастники контактировали между собой и детально согласовывали свои действия, поддерживали устойчивую связь, соблюдали конспирацию. Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью вышеуказанных исследованных доказательств и свидетельствуют об организованном характере преступных связей между соучастниками преступлений, устойчивости преступной группы, что выражалось во времени преступной деятельности, стабильности ее состава, наличии четкого распределения ролей и функций между членами группы, единого руководства, постоянства форм и методов преступной деятельности.

Суд вопреки доводов защитников подсудимых ФИО1 и ФИО3 не находит оснований для квалификации совершенных каждым из подсудимых преступлений как единого продолжаемого преступления, поскольку, по смыслу закона, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Однако действия каждого из подсудимых - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, указанным критериям не отвечают, поскольку при совершении каждого преступления подсудимые реализовывали свой преступный умысел на сбыт наркотических средств неопределенному кругу их потребителей, то есть различным лицам, при совершении каждого преступления выполняли необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления и направленные на доведение преступления до конца, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать действия каждого из подсудимых, как единого продолжаемого преступления и в данном случае, преступления, совершенные подсудимыми, носят самостоятельный характер.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости каждого из подсудимых в момент совершения вышеописанных преступлений, либо других обстоятельств, исключающих их уголовную ответственность, а поэтому они подлежат наказанию за содеянное.

Органом предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение, поддержанное представителем государственного обвинения в судебном заседании, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, а именно в совершении легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, т.е. совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ ФИО1 инкриминируется при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в период времени с 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года до 13 часов 30 минут 23 ноября 2022 года совершая преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея преступный умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, находясь на территории г. Пензы, воспользовался преступной схемой, согласно которой, денежные средства, приобретенные в результате совершения им преступления поступали путем совершения финансовых операций от неустановленных в ходе предварительного следствия потребителей (приобретателей) наркотических средств, в виде криптовалюты bitcoin, с обезличенных bitcoin кошельков, на находящиеся в пользовании ФИО1 различные «Интернет» приложения, в том числе «Electrum», предназначенные для хранения и перевода электронных денежных средств - крипто валюты bitcoin, а также создания одноразовых обезличенных bitcoin-кошельков (ID транзакций).

ФИО1 осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем совершения неоднократных финансовых операций и других сделок с криптовалютой bitcoin, приобретенной в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения, крипто валюту bitcoin с использованием услуг неустановленного в ходе предварительного следствия онлайн «Интернет» обменника переводил на обезличенные bitcoin-кошельки обменника, впоследствии с учетом курса Российского рубля с неустановленного следствием онлайн «Интернет» обменника получал денежные переводы с лицевых счетов, в различных платежных системах, в том числе с лицевого счета +№, зарегистрированного на неустановленное лицо, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с расчетным счётом №, открытым 12 июля 2016 года в дополнительном офисе Сбербанка России № 8624/025, расположенном по адресу: Пензенская область, 

<

...>, зарегистрированную на ФИО1, посредством указанной банковской карты ФИО1 осуществлял обналичивание легализованных денежных средств через банкоматы, установленные на территории города Пенза, которыми он пользовался и распоряжался в личных целях. 

Таким образом, указанный счет карты ПАО «Сбербанк России» был задействован в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путем, так как криптовалюта bitcoin с обезличенных bitcoin кошельков, находящихся во временном пользовании ФИО1 с использованием услуг неустановленных в ходе следствия онлайн «Интернет» обменников, путем дробления сумм платежей, а именно - проведения финансовых операций через системы денежных переводов, переводилась в Российские рубли путем создания обезличенных bitcoin-кошельков, что позволило избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». 

Используя описанную схему в период времени с 13 часов 30 минут 1 апреля 2022 года до 13 часов 30 минут 23 ноября 2022 года ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных в результате совершения им преступлений по распространению наркотических средств бесконтактным способом, в виде электронных денежных средств, находясь на территории г. Пензы, путем совершения неоднократных финансовых операций, с использованием услуг неустановленных в ходе предварительного следствия онлайн «Интернет» обменника, придал правомерный вид владению денежным средствам на сумму не менее 43708 рублей 74 копейки.

ФИО1 в период времени с 17 часов 52 минут 18 ноября 2022 года до 22 часов 34 минут 20 ноября 2022 года в результате совершения им преступлений, получил от неустановленных в ходе предварительного следствия потребителей (приобретателей) наркотических средств на находящийся в его временном пользовании bitcoin кошелек (ID транзакцию), расположенный в «Интернет» приложение «Electrum», денежный перевод в виде криптовалюты bitcoin с bitcoin кошельков, в размере общей суммы не менее 0,01100373 BTC. 

При этом ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, воспользовался услугами неустановленного в ходе предварительного следствия онлайн «Интернет» обменника, через который 21 ноября 2022 года примерно в 10 часов 27 минут, осуществил финансовую операцию в виде перевода криптовалюты bitcoin в размере не менее 0,01089213 BTC со своего обезличенного bitcoin кошелька (ID транзакции) на обезличенный bitcoin кошелек неустановленного следствием онлайн «Интернет» обменника, где с учетом курса обмена Российского рубля с него взимался процент от общей суммы 0.0001116 BTC. Далее 21 ноября 2022 года в неустановленное следствием время, с учетом курса обмена Российского рубля, денежные средства в размере 43708 рублей 74 копеек поступили с лицевого счета +79262023759 неустановленной в ходе предварительного следствия платежной системы, зарегистрированного на неустановленное лицо, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с расчетным счётом №, открытым 12 июля 2016 года в дополнительном офисе Сбербанка России № 8624/025, расположенном по адресу: Пензенская область, 

<

...>, зарегистрированную на ФИО1.

Вышеуказанные финансовые операции и сделки с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, позволили ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения и обеспечить маскировку их преступного происхождения, что создало условия для дальнейшего правомерного (легального) использования данными денежными средствами. В последующем ФИО1 через банкоматы, установленные на территории г.Пензы, осуществлял обналичивание денежных средств, легализованных им при указанных выше обстоятельствах, которыми он пользовался и распоряжался в личных целях. Таким образом, ФИО1 придал правомерный вид владения, пользования и распоряжения денежным средствам, приобретенным им в результате совершения преступления, на сумму 43708 рублей 74 копеек.

В качестве доказательств, обосновывающих данное обвинение, приведены показания самого подсудимого ФИО1, данные, полученные при проведении с его участием проверки показаний на месте, следственного эксперимента, показания подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, и иные материалы уголовного дела, аналогичные вышеприведенным в качестве доказательств виновности подсудимого, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Между тем, рассматривая в судебном заседании признание вины самим подсудимым ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд учитывает, что в соответствии с ч. 3 ст. 7, ст. 11 УПК РФ на суд возлагается обязанность убедиться в обоснованности предъявленного лицу обвинения, проверить подтверждение обвинения доказательствами, отвечающими требованиями ст.ст. 74, 75 УПК РФ, и только в этом случае постановить обвинительный приговор.

Деяние, предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, относится к преступлениям в сфере экономической деятельности и обязательным признаком состава такого преступления является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот с тем, чтобы скрыть их криминальное происхождение, придать им видимость законно полученных и создать возможность для извлечения последующей выгоды.

Следовательно, в обвинении должно быть прямо указано, от каких именно преступлений и в какой сумме подсудимым получены денежные средства, которые затем легализованы.

Однако из предъявленного обвинения следует, что ФИО1 в составе организованной группы покушался на сбыт наркотических средств, но довести свой преступный умысел на их сбыт не смог по не зависящим от него причинам, поскольку он и его соучастники были задержаны, и из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что каких-либо денежных средств за совершение покушений на сбыт наркотических средств он не получал.

При этом, вопреки требованиям п. 3 ч. 1 ст. 220 УПК РФ в обвинении при описании преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, не указано, от каких именно преступлений ФИО1 получены денежные средства в общей сумме 43708 рублей 74 копейки, которые якобы были легализованы.

Кроме того, для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с этими деньгами и имуществом, полученными преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 7 июля 2015 г. № 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем», совершение финансовых операций и сделок с имуществом, полученным преступным путем, в целях личного обогащения не образует состава легализации.

В судебном заседании государственным обвинением не представлено убедительных доказательств, достоверно свидетельствующих о совершении ФИО1 действий по легализации (отмыванию) денежных средств, приобретенных преступным путем.

При таких обстоятельствах, с учетом положений ст. 14 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО1 отсутствует и производство по делу в данной части подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с чем, по данному обвинению он подлежит оправданию.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семьи.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 привлекаются к уголовной ответственности впервые, за совершение особо тяжких преступлений.

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными полиции, главой администрации характеризуется удовлетворительно (том 4 л.д. 203, 205, 218), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 4 л.д.207, 209, 211).

ФИО2 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и по месту работы характеризовался положительно (том 5 л.д. 141), по месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными полиции, главой администрации характеризуется удовлетворительно (том 5 л.д. 137, 139, 142), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 5 л.д.131, 133, 135).

ФИО3 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на основании договора разработчиком видеоигр, по месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными полиции, главой администрации характеризуется удовлетворительно (том 5 л.д. 240, 242, 247), по месту прежней работы в 

<

данные изъяты> характеризовался положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 5 л.д.232, 234, 236, 238).

ФИО4 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по месту жительства и регистрации в г.Пенза участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 6 л.д. 92, 94), соседями характеризуется с положительной стороны, руководителями 

<

данные изъяты> за периоды сотрудничества характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (том 6 л.д.88, 90).

Смягчающими наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обстоятельствами по каждому преступлению суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенных ими преступлений, в том числе, с выходом на место у ФИО1, ФИО2 и ФИО4, а у ФИО3 - его роль при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступлений, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания каждому из подсудимых. 

Кроме того, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством у подсудимых ФИО1, ФИО2 суд признает наличие у них малолетних детей, а у подсудимого ФИО4 наличие у него на иждивении малолетней сестры его супруги Л.М.П., 

<

данные изъяты>, которая фактически находится на их воспитании и содержании.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ у подсудимого ФИО3 в качестве смягчающих его наказание обстоятельств суд признает его состояние здоровья – 

<

данные изъяты>. У подсудимого ФИО4 в качестве смягчающих его наказание обстоятельств суд признает 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимыми, их повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения их категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Преступления, совершенные подсудимыми, предусмотренные п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, являются неоконченными - покушением, поэтому суд назначает каждому из них наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, их степень общественной опасности, данные о личности подсудимых, роли каждого из них, суд считает, что исправление каждого подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения каждого подсудимого суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа, и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступления не связаны с профессиональной деятельностью подсудимых.

Оснований для применения каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд назначает подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 наказание с учетом требований ч.2 ст. 69 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, могут быть конфискованы.

К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

В судебном заседании установлено, что системный блок марки «Zalman», сотовый телефон марки «Realme C25s», сотовый телефон марки «Honor» модели «8А», сотовый телефон марки «Honor» модели «8S», сотовый телефон марки «Realme СЗО», сотовый телефон марки «HONOR 9Х», признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, использовались ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 при совершении преступлений, то есть являлись орудиями преступления, в связи с чем, они подлежат конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,35 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,21 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,14 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,18 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 69,04 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его задержания и содержания под стражей с 24 ноября 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ, - оправдать на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в его действиях состава данного преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 134 УПК РФ признать за ФИО1 право на реабилитацию в части его оправдания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,35 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,21 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,14 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,18 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 69,04 грамма), в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его задержания и содержания под стражей с 24 ноября 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,35 грамма), в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,21 грамма), в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,14 грамма), в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО12 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда и сохранять избранную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО12 время его содержания под стражей с 28 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,35 грамма), в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,21 грамма), в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 1,14 грамма), в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда и сохранять избранную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время его содержания под стражей с 28 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- гриппер-пакет в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное вещество в остатке массы 0,99 грамма; гриппер-пакет в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное вещество в остатке массы 0,85 грамма; 3 гриппер-пакета, 6 гриппер-пакетов в которых находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное вещество в остатке общей массы 3,39 грамма; гриппер-пакет в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное вещество в остатке массы 0,78 грамма; пакет внутри которого находятся четыре перчатки из органического материала; две упаковки, с находящимися внутри гриппер-пакетами, на которых, в том числе, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, конверт, внутри которого находится сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, которое является наркотическим средством - марихуана, с остаточной массой после проведения экспертизы в высушенном состоянии - 12,38 грамма; конверт внутри которого находится гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого, светло-коричневого цветов, которое является наркотическим средством - марихуана, с остаточной массой после проведения экспертизы в высушенном состоянии - 0,83 грамма; пакет внутри которого находится банка из неокрашенного стекла емкостью 3000 см3, внутри которой вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, с остаточной массой после проведения экспертизы в высушенном состоянии - 0,59 грамма; пакет внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, с остаточной массой после проведения экспертизы в высушенном состоянии - 31,88 грамма; пакет внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, с остаточной массой после проведения экспертизы в высушенном состоянии - 6,56 грамма; пакет внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - марихуана, с остаточной массой после проведения экспертизы в высушенном состоянии - 16,59 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» - уничтожить; 

- гриппер-пакет в котором находятся чехол, 6 свертков от сигарет; зажигалку; металлическую деталь, сверток из липкой ленты, в котором находится пакет - файл, внутри которого находятся 10 гриппер-пакетов с веществом растительного происхождения зеленого и коричневого цветов - муляж, имитирующий сверток с наркотическим средством - марихуана, массой 10 грамм; пакет внутри которого находится пакет, в котором находится сверток из двух фрагментов фольги в свертке находятся: гриппер-пакет из полимерного материала черного цвета, в котором два фрагмента фольги с налетами вещества серо-коричневого цвета в виде «спорового отпечатка»; сверток из двух листов бумаги белого цвета, в котором два фрагмента фольги, с налетом вещества серо-коричневого цвета в виде «спорового отпечатка», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» - уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Honor» модели «8А», сотовый телефон марки «Honor» модели «8S», принадлежащие ФИО4, сотовый телефон марки «Realme СЗО», принадлежащий ФИО1, сотовый телефон марки «HONOR 9Х», принадлежащий ФИО2, системный блок марки «Zalman»; сотовый телефон марки «Realme C25s», принадлежащие ФИО3, - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ;

- карту банка «Сбербанк» № на имя «ALEKSEI KUZIN», принадлежащую ФИО4, - возвратить его супруге К.Ю.П.;

- сотовый телефон марки «Realme C21», USB-носители объемом 4GB, 32GB, принадлежащие ФИО3, - возвратить его супруге С.К.Г.; 

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>, переданный под сохранную расписку супруге ФИО1 - З.Е.А., автомобиль 

<

данные изъяты>, переданный под сохранную расписку супруге ФИО2 - Т.К.Ю., - оставить у них по принадлежности; 

- сотовый телефон марка «Realme C21Y», принадлежащий ФИО1, банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя PAVEL ZAKHAROV; банковскую карту ПАО Сбербанк № на имя PAVEL ZAKHAROV - передать супруге ФИО1 - З.Е.А.;

- банковскую карту Банка «Росбанк» № на имя MAKSIM TRISHKIN - передать супруге ФИО2 - Т.К.Ю.;

- диск СD-R с информацией, по движению денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров